
Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 1 

 

Cátedra de Teoría Sociológica 
(Escuela Marxista: El Capital) 

 
Profesor Titular: 
Emilio Cafassi 

Jefes de Trabajos Prácticos: 
Gustavo Cucurella 

Guillermina Yansen 
 

Ayudantes de primera: 
Florencia Botta 
Martina Lasalle 

 
Ayudante de segunda: 

Andrés Rabosto 
 

Programa analítico general 
Primer cuatrimestre de 2017 

Horarios de Cursada: 
Práctico 1 Martes de 17 a 19 hs 
Práctico 2 Martes de 21 a 23 hs Teórico: Martes de 19 a 21 hs 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 2 

 

ÍNDICE GENERAL 
 
 
  
 
 OBJETIVOS, EVALUACIÓN, HORARIOS Y MODALIDADES…………………...……………………3  UNIDAD I. LA REVISIÓN CRÍTICA DE LOS ANTECEDENTES TEÓRICOS……………………………………...5  UNIDAD II. ¿QUÉ HACER CON EL SABER?: HACIA UNA PRAXIOLOGÍA…………………….…………….….9  UNIDAD III. EL PROBLEMA DEL MÉTIDO DE INVESTIGACIÓN Y EL DE EXPOSICIÓN…………………….13  UNIDAD IV. EL VALOR Y LA OBSTRUCCIÓN DEL TRABAJO COMO REALIZACIÓN....……………………..18   UNIDAD V. FETICHISMO, TEOLOGÍA Y FANTASMAGORÍA…………………………………………………….21  UNIDAD VI. INTERCAMBIO, DINERO Y MÁS DINERO: CAPITAL……………………………………………......25  UNIDAD VII. TRABAJO Y LA INSACIABLE VALORIZACIÓN CAPITALISTA……………………………………..28  UNIDAD VIII. LA DIVISIÓN DEL TRABAJO Y EL GERMEN DEL CONTROL…………………………....................30  UNIDAD IX. LA MÁQUINA Y SUS SERVIDORES: LAS MÁQUINAS HUMANAS……………………………...…32  UNIDAD X. LA PRODUCCIÓN Y EXACCIÓN DE PLUSVALÍA. LOS RESTOS HUMANOS…………………....35  UNIDAD XI. EL PRECIO DE LA FUERZA DE TRABAJO Y EL HACER SIN PRECIO…………………………..…37  UNIDAD XII. El IMPERATIVO DE ACUMULAR: ASCETISMO Y LUJURIA………………………………………..40  UNIDAD XIII. EXCEPCIONES, CONTRATENDENCIAS Y PRECONDICIONES. POBLACIONES ERRANTES...42  UNIDAD XIV. CRISIS, BARBARIE Y NUEVAMENTE ¿QUÉ HACER CON EL SABER?.............................................44  ÍNDICE DE AUTORES Y CONCEPTOS TRATADOS.………………………………………………….47  
 
  



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 3 

 

Resumen General 
 
 
OBJETIVOS, EVALUACIÓN, 
HORARIOS Y MODALIDADES  
 

Objetivos: La cátedra se propone acometer sistemáticamente, el estudio de la 
obra de Marx, contextualizándola con el objeto de caracterizar las posibles tareas 
vacantes que las generaciones sucesivas debieron y deben enfrentar. En especial se 
pretende abordar completamente -aunque no de forma excluyente-, el Libro I de "El 
Capital", a fin de no reincidir en lecturas fragmentarias de los clásicos, que de forma 
necesaria deben acometer las materias introductorias. Además de algunos otros textos 
menores, se leerá completamente el libro primero de “El Capital”. Esto es lo que 
propone específicamente el plan de estudios vigente, bajo la denominación “seminario 
de “El Capital”. Eso no quita que el programa se actualice temática y bibliográficamente 
cada cuatrimestre, inclusive con algunos textos de bibliografía obligatoria que resultan 
complementarios. Pero la lectura completa del libro I es desde hace 25 años el objetivo 
central de esta cátedra. Se priorizarán en esta lectura las conclusiones metodológicas y 
las posibles articulaciones entre características "genéticas" del Modo de Producción 
Capitalista, y las múltiples "formas de aparición". La lectura se pretende "extensiva", 
aunque la cátedra hará una ponderación particular de las diversas categorías de análisis 
y problemáticas, intentando formularse interrogantes acerca de problemas sociológicos 
fundantes, y de la construcción social de la subjetividad capitalista. No se trata de una 
lectura economicista, ni de una simplificación de las diversas categorías allí formuladas, 
sino de una reapropiación teórico-sociológica de este legado literario que se viene 
dictando desde el año 1988 con esta misma cátedra. 
 

Contenidos mínimos: Si bien la materia está organizada en torno a trece 
unidades, de las cuales mayoritariamente la problemática de "El Capital" orienta la 
articulación conceptual, a  la vez estos problemas  pueden subdividirse, en trazos muy 
gruesos,  sobre la base de cuatro ejes temáticos: 

 
1- El método de la economía política y el status de las "ciencias sociales". 
2- El problema del valor, los condicionamientos subjetivos y objetivos de su imperio 
3- La producción de plusvalía y las condiciones sociales de esta producción. Sujeto y 
objeto.  
4- La reproducción del sistema. 

 
El programa se presenta con la temática desagregada de cada unidad, que a la 

vez corresponde a cada una de las 14 clases previstas, la bibliografía de lectura 
ineludible, algunos libros complementarios recomendados por la cátedra para 
acompañar el trabajo de los prácticos y los interrogantes que abren los teóricos, junto 
con la bibliografía extensa que complementa cada área temática. Se cierra con un índice 
de todos los autores citados y los temas, conceptos y categorías tratados.  
 

Modalidad de trabajo y carga horaria: La materia está subdividida en teóricos 
y prácticos. En los últimos se trabaja sobre la base de fragmentos seleccionados de la 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 4 

 

propia obra, o bien sobre la base de un conjunto de cartas, borradores, etc,  que 
pretenden complementar la lectura de "El Capital" previamente clasificada para el 
seguimiento de los teóricos. En este espacio se ponderará la participación y elaboración 
crítica de los alumnos donde a la vez se asistirá en los criterios, temáticas, bibliografía y 
metodología para la posible confección de las monografías y/o parciales. En los 
teóricos, se trabajará a propósito de los problemas que plantea la obra, desde un 
abordaje complejizador, con referencia al conjunto de la bibliografía de la cátedra. La 
carga horaria totaliza cuatro horas semanales en dieciséis semanas de trabajo. Ambas 
instancias requieren del porcentaje de presentismo exigido por la carrera para obtener la 
regularidad de la cursada (75%).  
 

Sistema de evaluación: Contendrá dos opciones a elección de los estudiantes 
que en cualquiera de los casos, culminará con un coloquio integrador final. Por un lado 
se podrá optar por dos parciales domiciliarios, con características ensayísticas sobre la 
base de consignas que suponen elaboración y fundamentación, de no menos de 10.000 
caracteres cada uno, o la realización de una monografía de temática libre. También en 
ambos casos, los contenidos y bibliografía deberán corresponderse con el programa de 
la materia.  
 

Horarios: La cátedra se desarrollará en los siguientes horarios: 
Práctico1 los días martes de 17 a 19 hs 
Práctico 2 los días martes de 21 a 23 hs 
Teóricos los días martes de 19 a 21 hs. 
 

Carga horaria total: 56 hs 
 
 Antigüedad: Se dicta ininterrumpidamente desde el año 1988 
 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 5 

 

UNIDAD I  LA REVISIÓN CRÍTICA DE LOS ANTECEDENTES 
TEÓRICOS  

 
La aparición del modo de producción capitalista y la trayectoria biográfico 

intelectual de Marx y Engels. Extensión histórica y leyes de tendencia. Impacto del 
capitalismo sobre las ciencias y las ideologías. Características fundamentales de la obra 
de Marx, y condicionamiento temporal. 
 

Las ciencias sociales de entonces. La cuádruple síntesis del marxismo. Primera 
subdivisión axiológica y praxiológica. Transformación de las ciencias sociales: filosofía 
alemana, historiografía sociológica francesa y economía política inglesa. Estado 
evolutivo de estas ciencias. 
 

El replanteo del socialismo en contraposición al llamado socialismo utópico. 
Transformación de la acción y organización revolucionaria. El intento de fusión del 
movimiento obrero y el socialismo científico. Causalidad y teleología: la noción de 
historia. Determinación social de la historia como ciencia, y determinación histórica de 
la sociología y la economía como ciencias. 
 
 LECTURA OBLIGADA No habrá lectura obligatoria para esta unidad por tratarse de la primer clase en la que los alumnos desconocen la bibliografía.   LECTURA COMPLEMENTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD I  K. Korsch, MARX, Madrid, Ariel. F. Mehring, MARX, México, Grijalbo.  BIBLIOGRAFÍA GENERAL  EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD I  L. Althusser, LA FILOSOFÍA COMO ARMA DE LA REVOLUCIÓN, México,Siglo XXI A. Arato y otros, EL TRIUNFO RUSO Y LA REVOLUCIÓN PROLETARIA, Bs. As., Paidós. J. Aricó, MARIÁTEGUI Y LOS ORÍGENES DEL MARXISMO LATINOAMERICANO,México, Siglo XXI J. Aricó, MARX Y AMÉRICA LATINA, Bs. As., Catálogos. C. Astrada, EL MARXISMO Y LAS ESCATOLOGÍAS, Bs. As., Juárez Editor É. Balibar, LA FILOSOFÍA DE MARX Bs. As., Ediciones Nueva Visión S. Baron, PLEJANOV: EL PADRE DEL MARXISMO RUSO, México, Siglo XXI R. Bartra, BREVE DICCIONARIO DE SOCIOLOGÍA MARXISTA, México, Grijalbo A. Badiouy otros, MATERIALISMO HISTÓRICO Y MATERIALISMO DIALÉCTICO, México,Pasado y Presente Nro. 8. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 6 

 

E. Bernstein, SOCIALISMO EVOLUCIONISTA, Barcelona, Fontamara. A. Bolivar Echeverria, EL DISCURSO CRÍTICO DE MARX, México, Era. R. Blackburn y otros, EL PENSAMIENTO POLÍTICO DE MARX, Barcelona, Fontamara. C. Buci-Glucksmann, GRAMSCI Y EL ESTADO. HACIA UNA TEORÍA MATERIALISTA DE LA FILOSOFÍA, México, Siglo XXI T. Bottomore, DICCIONARIO DEL PENSAMIENTO MARXISTA, Madrid, Tecnos N. Bujarin y otros, EL ABC DEL COMUNISMO, Barcelona, Fontamara G. Cohen, LA TEORÍA DE LA HISTORIA DE K. MARX, Madrid, Siglo XXI. G. Cole, HISTORIA DEL PENSAMIENTO SOCIALISTA, México, F.C.E.. A. Cornu, MARX Y ENGELS, Bs. As., Prometeo. Della Volpe, ROUSSEAU Y MARX Y OTROS , SAYOS DE CRÍTICA MATERIALISTA., Bs. As.,Platina E. Durkheim, EL SOCIALISMO, Bs. As., Schapire. F. Engels, ANTI-DÜRING, Bs. As., Cartago. F. Engels, L. FEUERBACH Y EL FIN DE LA FILOSOFÍA CLÁSICA ALEMANA, Bs. As., Cartago. E. Fromm, MARX Y SU CONCEPTO DEL HOMBRE, Bs. As., F.C.E.. B. Gramsci, EL MATERIALISMO HISTÓRICO Y LA FILOSOFÍA DE BENEDETTO CROCE, Bs. As., Nueva Visión. A. Gramsci, INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA [CUADERNO 11], Barcelona, Grijalbo. F. Gustafsson, MARXISMO Y REVISIONISMO, Barcelona, Grijalbo. J. Habermas, EL DISCURSO FILOSÓFICO DE LA MODERNIDAD, Bs. As., Taurus. E. Hobsbawm, LAS REVOLUCIONES BURGUESAS, Barcelona, Guadarrama. J. Juanes, HISTORIA Y NATURALEZA EN MARX Y EL MARXISMO, México, Siglo XXI. P. Käegi, LOS ORÍGENES DEL MATERIALISMO HISTÓRICO, Barcelona, Península. K. Kautsky, MARXISMO Y ANTIMARXISMO,Bs. As., Coyoacán. K. Kautsky, LA DOCTRINA SOCIALISTA,Bs. As.,Claridad. L. Kolakowski, LAS PRINCIPALES CORRIENTES DEL MARXISMO, Madrid,Alianza. K  Korsch, y otros,LA FILOSOFÍA DEL MARXISMO., Bs. As., Papeles Políticos K, Korsch, TRES ENSAYOS SOBRE MARXISMO,México.,ERA K. Korsch, LA CONCEPCIÓN MATERIALISTA DE LA HISTORIA Y OTROS ENSAYOS, Barcelona, Ariel. K. Korsch, MARX, Madrid, Ariel. A. Labriola, LA CONCEPCIÓN MATERIALISTA DE LA HISTORIA, La Habana.,Editorial de Ciencias Sociales. A. Labriola, DEL MATERIALISMO HISTÓRICO,  México, Grijalbo. H. Lefebvre, EL MARXISMO, Bs. As., Eudeba. H. Lefebvre, MARX, Madrid, Alianza. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 7 

 

H. Lefebvre, EL MARXISMO SIN MITOS. ¿ES EL MARXISMO UNA FILOSOFÍA?, Bs. As., Data. H. Lefebvre, SOCIOLOGÍA DE MARX, Montevi-deo, Eureka. H. Lefebvre, EL MATERIALISMO DIALÉCTICO,  Bs. As., La Pléyade. M. Löwy, EL MARXISMO EN AMÉRICA LATINA (DE 1909 A NUESTROS DÍAS) ANTOLOGÍA, México, ERA. M. Löwy, LA TEORÍA DE LA REVOLUCIÓN EN EL JOVEN MARX, México, Siglo XXI. G. Lukacs, HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE, México, Grijalbo. G. Lukacs, LA CRISIS DE LA FILOSOFÍA BURGUESA, Bs. As., Siglo XX. E. Lunn, MARXISMO Y MODERNISMO, México, F. C. E.. D. Mclellan, MARX Y LOS JÓVENES HEGELIANOS, Madrid, M. Roca. E. Mandel, MARXISMO ABIERTO, Barcelona, Crítica. J. Mariátegui, SIETE ENSAYOS DE INTERPRETACIÓN DE LA REALIDAD PERUANA, Lima, Amauta. M. Markovic, EL MARX CONTEMPORÁNEO, México, F.C.E.. M. Markovic, DIALÉCTICA DE LA PRAXIS, Bs. As., Amorrortu. K. Marx, CONTRIBUCIÓN A LA CRITICA DE LA ECONOMÍA POLÍTICA, Bs. As., Claridad. G. Mayer, ENGELS, México, F.C.E.. F. Mehring, MARX, México, Grijalbo. Merleau-Ponty, HUMANISMO Y TERROR, Barcelona, Leviatán. R. Mondolfo, MARX Y MARXISMO. ESTUDIOS HISTÓRICO CRÍTICOS, México, F.C.E.. R. Mondolfo, EL HUMANISMO DE MARX, México, F.C.E. M. Nicolaus, EL MARX DESCONOCIDO, Barcelona, Anagrama. Grijalbo, A. Panneköek, MARXISMO Y DARWINISMO, México., Críticas de la Economía Política 22/23, C. Perzabal, NOTAS PARA EL ESTUDIO DE LA , CRÍTICA DE LA ECONOMÍA POLÍTICA., Bs. As.,Cuadernos del CICSO J. Plamenatz, LA FILOSOFÍA DEL HOMBRE EN K. MARX, México, F.C.E.. J. Plejanov, EL DESARROLLO DE LA CONCEPCION MONISTA DE LA HISTORIA, México, Fondo de Cultura Popular. J. Plejanov, LAS CUESTIONES FUNDAMENTALES DEL MARXISMO, Barcelona, Fontamara. J. Roemer, EL MARXISMO: UN ENFOQUE ANALÍTICO, México, F.C.E.. M. Rossi, EL JOVEN MARX, Madrid, Comunicación. O. Rühle, APRECIACIONES DE MARX: EL HOMBRE Y SU OBRA, México, Críticas de la.Economía Política 22 M. Sacristán, SOBRE MARX Y MARXISMO, Barcelona., Icaria M. Rubel, LOS ÚLTIMOS AÑOS DE MARX, México, Críticas de la Economía Política 22. A. Sánchez Vásquez, FILOSOFÍA DE LA PRAXIS, México, Grijalbo M. Santos Moray, MARXISTAS DE AMÉRICA. ANTOLOGÍA, La, Habana.Ed.Arte y Literatura. J. P. Sartre, PROBLEMAS DEL MARXISMO. SITUATIONS VI, Bs. As., Losada. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 8 

 

M. Rubel, PÁGINAS ESCOGIDAS DE MARX PARA UNA ÉTICA SOCIALISTA, Bs. As., Amorrortu. A. Schmidt, EL CONCEPTO DE NATURALEZA EN MARX, México, Siglo XXI. G. Therborn, CIENCIA, CLASE Y SOCIEDAD, Madrid, Siglo XXI. P.Walton,  otro, PROBLEMAS DEL MARXISMO CONTEMPORANEO, Barcelona. Grijalbo. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 9 

 

 UNIDAD II 
¿QUÉ HACER CON EL SABER?: HACIA UNA 

PRAXIOLOGÍA 
 
 
 

Noticia sobre el itinerario biográfico de Marx y Engels. Orientaciones, rupturas 
y conflictos. Limitaciones y "errores" del pensamiento de Marx. Los "espacios de 
tareas" que éstos abren a las generaciones sucesivas. El papel de la mediación entre los 
diferentes niveles de actividad y conocimiento. 
 

Consecuencias epistemológicas de la emergencia del marxismo. Axiología y 
praxiología de la actividad humana y su interpretación. Lo social, lo individual, y lo 
"natural". Diferentes enfoques sobre la relación con Marx, y su problematicidad. Praxis 
e historia. Balance de la integración y conflicto en los diferentes campos de interacción 
posible. Corto y largo plazo. 
 

Impacto y difusión. Contexto del debate sobre la crisis del marxismo. 
 
 LECTURA OBLIGADA  E. Balibar, La filosofía de Marx. K. Marx, Manifiesto inaugural de la A.I.T. K. Marx, Estatutos de la A.I.T.  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD II  P. Anderson, TRAS LAS HUELLAS DEL MATERIALISMO HISTÓRICO, México, Siglo XXI. P. Anderson, CONSIDERACIONES SOBRE EL MARXISMO OCCIDENTAL, México, Siglo XXI.  BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD II  W. Abendroth y otros, CONVERSACIONES CON LUKACS,Madrid,Alianza L. Althusser, LA FILOSOFÍA COMO ARMA DE LA REVOLUCIÓN, México,Siglo XXI P. Anderson, TRAS LAS HUELLAS DEL MATERIALISMO HISTÓRICO, México, Siglo XXI P. Anderson, CONSIDERACIONES SOBRE EL MARXISMO OCCIDENTAL, México,Siglo XXI J. Aricó, MARIÁTEGUI Y LOS ORÍGENES DEL MARXISMO LATINOAMERICANO,México, Siglo XXI J. Aricó,MARX Y AMÉRICA LATINA, Bs. As., Catálogos. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 10 

 

C. Astrada, EL MARXISMO Y LAS ESCATOLOGÍAS, Bs. As., Juárez Editor S. Baron, PLEJANOV: EL PADRE DEL MARXISMO RUSO, México, Siglo XXI R. Bartra BREVE DICCIONARIO DE SOCIOLOGÍA MARXISTA, México, Grijalbo D. Bensaïd, MARXISMO O TOTALITARISMO, México, Críticas de la Economía Política Nro 30. A. Badiouy otros, MATERIALISMO HISTÓRICO Y MATERIALISMO DIALÉCTICO, México,Pasado y Presente Nro. 8. E. Bernstein, SOCIALISMO EVOLUCIONISTA, Barcelona, Fontamara. A. Bolivar Echeverria, EL DISCURSO CRÍTICO DE MARX, México, Era. R. Blackburn y otros, EL PENSAMIENTO POLÍTICO DE MARX, Barcelona, Fontamara. C. Buci-Glucksmann, GRAMSCI Y EL ESTADO. HACIA UNA TEORÍA MATERIALISTA DE LA FILOSOFÍA, México, Siglo XXI T. Bottomore, DICCIONARIO DEL PENSAMIENTO MARXISTA, Madrid, Tecnos N. Bujarin y otros, EL ABC DEL COMUNISMO, Barcelona, Fontamara F. Claudin, MARX, ENGELS Y LA REVOLUCIÓN DE 1848, México, Siglo XXI. G. Cohen, LA TEORÍA DE LA HISTORIA DE K. MARX, Madrid, Siglo XXI. G. Cole, HISTORIA DEL PENSAMIENTO SOCIALISTA, México, F.C.E.. A. Cornu, MARX Y ENGELS, Bs. As., Prometeo. F. Chatelet, LAS INDICACIONES POLÍTICAS DE MARX EN "EL CAPITAL", México, Críticas de la Economía Política 22/3. Della Volpe, ROUSSEAU Y MARX Y OTROS , SAYOS DE CRÍTICA MATERIALISTA., Bs. As.,Platina T. Dos Santos, CONCEPTO DE CLASES SOCIALES, Bs. As., Galerna. E. Durkheim, EL SOCIALISMO, Bs. As., Schapire. F. Engels, ANTI-DÜRING, Bs. As., Cartago. F. Engels, L. FEUERBACH Y EL FIN DE LA FILOSOFÍA CLÁSICA ALEMANA, Bs. As., Cartago. F. Engels, DEL SOCIALISMO utópico AL SOCIALISMO CIENTÍFICO, Bs. As., Cartago. F. ngels, CONTRIBUCIÓN A LA HISTORIA DE LA LIGA DE LOS COMUNISTAS, Bs. As., Cartago. E. Fromm, MARX Y SU CONCEPTO DEL HOMBRE, Bs. As., F.C.E.. B. de Giovanni, TEORÍA MARXISTA DE LA POLÍTICA, México, Siglo XXI. B. Gramsci, EL MATERIALISMO HISTÓRICO Y LA FILOSOFÍA DE BENEDETTO CROCE, Bs. As., Nueva Visión. A. Gramsci, INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA [CUADERNO 11], Barcelona, Grijalbo. F. Gustafsson, MARXISMO Y REVISIONISMO, Barcelona, Grijalbo. J. Habermas, EL DISCURSO FILOSÓFICO DE LA MODERNIDAD, Bs. As., Taurus. E. Hobsbawm, LAS REVOLUCIONES BURGUESAS, Barcelona, Guadarrama. J. Juanes, HISTORIA Y NATURALEZA EN MARX Y EL MARXISMO, México, Siglo XXI. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 11 

 

P. Käegi, LOS ORÍGENES DEL MATERIALISMO HISTÓRICO, Barcelona, Península. K. Kautsky, MARXISMO Y ANTIMARXISMO,Bs. As., Coyoacán. K. Kautsky, LA DOCTRINA SOCIALISTA,Bs. As.,Claridad. L. Kolakowski, LAS PRINCIPALES CORRIENTES DEL MARXISMO, Madrid,Alianza. K  Korsch, y otros,LA FILOSOFÍA DEL MARXISMO., Bs. As., Papeles Políticos K, Korsch, TRES ENSAYOS SOBRE MARXISMO,México.,ERA K. Korsch, LA CONCEPCIÓN MATERIALISTA DE LA HISTORIA Y OTROS ENSAYOS, Barcelona, Ariel. K. Korsch, MARX, Madrid, Ariel. A. Labriola, LA CONCEPCIÓN MATERIALISTA DE LA HISTORIA, La Habana.,Editorial de Ciencias Sociales. A. Labriola, DEL MATERIALISMO HISTÓRICO,  México, Grijalbo. H. Lefebvre, EL MARXISMO, Bs. As., Eudeba. H. Lefebvre, MARX, Madrid, Alianza. H. Lefebvre, EL MARXISMO SIN MITOS. ¿ES EL MARXISMO UNA FILOSOFÍA?, Bs. As., Data. H. Lefebvre, SOCIOLOGÍA DE MARX, Montevi-deo, Eureka. H. Lefebvre, EL MATERIALISMO DIALÉCTICO,  Bs. As., La Pléyade. C. Levi-Straus, LA FAMILIA, Bs. As., Eudeba. M. Lifshitz, LA FILOSOFÍA DEL ARTE DE KARL MARX, México, ERA. M. Löwy, EL MARXISMO EN AMÉRICA LATINA (DE 1909 A NUESTROS DÍAS) ANTOLOGÍA, México, ERA. M. Löwy, LA TEORÍA DE LA REVOLUCIÓN EN EL JOVEN MARX, México, Siglo XXI. G. Lukacs, HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE, México, Grijalbo. G. Lukacs, LA CRISIS DE LA FILOSOFÍA BURGUESA, Bs. As., Siglo XX. E. Lunn, MARXISMO Y MODERNISMO, México, F. C. E.. D. Mclellan, MARX Y LOS JÓVENES HEGELIANOS, Madrid, M. Roca. E. Mandel, MARXISMO ABIERTO, Barcelona, Crítica. J. Mariátegui, OBRAS, La Habana, Casa de las Américas. J. Mariátegui, SIETE ENSAYOS DE INTERPRETACIÓN DE LA REALIDAD PERUANA, Lima, Amauta. M. Markovic, EL MARX CONTEMPORÁNEO, México, F.C.E.. M. Markovic, DIALÉCTICA DE LA PRAXIS, Bs. As., Amorrortu. E. Mandel, CRITICA DEL EUROCOMUNISMO, Barcelona, Fontamara. K. Marx, CONTRIBUCIÓN A LA CRITICA DE LA ECONOMÍA POLÍTICA, Bs. As., Claridad. G. Mayer, ENGELS, México, F.C.E.. F. Mehring, MARX, México, Grijalbo. Merleau-Ponty, HUMANISMO Y TERROR, Barcelona, Leviatán. R. Mondolfo, MARX Y MARXISMO. ESTUDIOS HISTÓRICO CRÍTICOS, México, F.C.E.. R. Mondolfo, EL HUMANISMO DE MARX, México, F.C.E. M. Nicolaus, EL MARX DESCONOCIDO, Barcelona, Anagrama. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 12 

 

R. Otavenhagen, SOCIOLOGÍA Y SUBDESARROLLO, México, Nuestro Tiempo. G. Petrovic, MARXISMO CONTRA STALINISMO, México, Seix Barral. G. Petrovic,  otros, PRAXIS, REVOLUCIÓN Y SOCIALISMO, México. Grijalbo, A. Panneköek, MARXISMO Y DARWINISMO, México., Críticas de la Economía Política 22/23, C. Perzabal, NOTAS PARA EL ESTUDIO DE LA , ÍTICA DE LA ECONOMÍA POLÍTICA., Bs. As.,Cuadernos del CICSO J. Plamenatz, LA FILOSOFÍA DEL HOMBRE EN K. MARX, México, F.C.E.. J. Plejanov, EL DESARROLLO DE LA CONCEPCION MONISTA DE LA HISTORIA, México, Fondo de Cultura Popular. J. Plejanov, LAS CUESTIONES FUNDAMENTALES DEL MARXISMO, Barcelona, Fontamara. J. Roemer, EL MARXISMO: UN ENFOQUE ANALÍTICO, México, F.C.E.. M. Rossi, EL JOVEN MARX, Madrid, Comunicación. O. Rühle, APRECIACIONES DE MARX: EL HOMBRE Y SU OBRA, México, Críticas de la.Economía Política 22 M. Sacristán, uzón, SOBRE MARX Y MARXISMO, Barcelona., Icaria M. Rubel, LOS ÚLTIMOS AÑOS DE MARX, México, Críticas de la Economía Política 22. A. Sánchez,Vásquez, CIENCIA Y REVOLUCIÓN. EL MARXISMO DE ALTHUSSER, México., Grijalbo A. Sánchez Vásquez, FILOSOFÍA DE LA PRAXIS, México, Grijalbo A. Sánchez Vásquez, ESTÉTICA Y MARXISMO, México, Era M. Santos Moray, MARXISTAS DE AMÉRICA. ANTOLOGÍA, La, Habana.Ed.Arte y Literatura. J. P. Sartre, PROBLEMAS DEL MARXISMO. SITUATIONS VI, Bs. As., Losada. M. Rubel, PÁGINAS ESCOGIDAS DE MARX PARA UNA ÉTICA SOCIALISTA, Bs. As., Amorrortu. A. Schmidt, EL CONCEPTO DE NATURALEZA EN MARX, México, Siglo XXI. L. Silva, MARX Y LA ALIENACIÓN, Caracas, Monte Avila. G. Therborn, CIENCIA, CLASE Y SOCIEDAD, Madrid, Siglo XXI. P.Walton,  otro, PROBLEMAS DEL MARXISMO CONTEMPORANEO, Barcelona, Grijalbo. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 13 

 

UNIDAD III 
 EL PROBLEMA DEL MÉTIDO DE INVESTIGACIÓN Y EL 

DE EXPOSICIÓN 
 
 
 

Las diferencias de Marx y Engels. El punto de partida filosófico y la trayectoria 
posterior. Engels y el "esbozo para una crítica de la economía política". El papel de la 
industria en el desarrollo teórico posterior. Ricardo y Malthus. El joven Marx: de la 
filosofía a la crítica de la economía política. El papel de la crítica a la concepción 
neohegeliana del Estado. Las primeras formulaciones del problema de la alienación. La 
relación entre alienación y trabajo. Del rechazo a la aceptación de la teoría del valor 
trabajo. La primera teoría del salario. Primera visión de conjunto del modo de 
producción capitalista. Análisis de las crisis (1850).  
 

Perfeccionamiento posterior de las categorías claves de "El Capital". "Los 
grundrisse" y sus innovaciones conceptuales: preparación de la obra. La "Contribución a 
la crítica de la economía política". 
 

El análisis genético estructural, y su significado. Fijación de analogías y 
diferencias: flexibilidad categorial. Historicidad de las categorías, y aprehensión 
cuantitativa. Ciencia y "verdad" para Marx. Relatividad de las formas de la realidad. Las 
propiedades como relaciones. Recíproco condicionamiento. Dialéctica relativismo-
absolutismo. Punto de partida. Causalidad y contradicción. Carácter DIALÉCTICO, 
analítico-sintético. 
 

Actualidad de la problemática metodológica. El problema del conocimiento. 
Exposición e investigación. Totalidad y determinación. Las principales escuelas con 
preocupaciones metodológicas: Historicismo hegeliano, Teoría crítica, Humanismo, 
Estructuralismo. Las críticas metodológicas posteriores desde la economía política 
clásica: "economía positiva y normativa". 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, El Capital, prólogos Karl Marx, Grundrisse…. Introducción, apartado 3. El método de la economía política.  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD III  R. Rosdolsky, y otros, DEBATE SOBRE EL MÉTODO DE EL CAPITAL, México, Siglo XXI. J. Zeleny, LA ESTRUCTURA LÓGICA DE "EL CAPITAL" DE MARX, México, Grijalbo.   



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 14 

 

BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD III  T. Adorno, SOBRE LA METACRITICA DE LA TEORÍA DEL CONOCIMIENTO, Madrid, Planeta. T. Adorno,y otro, DIALECTICA DEL ILUMINISMO, Bs. As., Sur L. Althusser, FILOSOFÍA Y MARXISMO, México, Siglo XXI. L. Althusser, LA FILOSOFÍA COMO ARMA DE LA REVOLUCIÓN, México, P & P. L. Althusser, IDEOLOGÍA Y CIENCIA EN MARX, Bs.As., Nueva Imagen. L. Althusser, LA REVOLUCIÓN TEÓRICA DE MARX, México, Siglo XXI. L. Althusser,  otros, PARA LEER "EL CAPITAL", México, Siglo XXI. E. Alvater, LA ACTUALIDAD DE "EL CAPITAL", Madrid,Fundamento I Andreiev, PROBLEMAS LÓGICOS DEL CONOCIMIENTO CIENTÍFICO, Moscú, Progreso. C. Astrada, DIALÉCTICA Y POSITIVISMO LÓGICO, Bs.As., Devenir. C. Astrada, HUMANISMO Y ALIENACIÓN, Bs.As., Devenir. C. Astrada, LA GÉNESIS DE LA DIALÉCTICA, Bs.As., Juárez. A. Badiou, MANIFIESTO POR LA FILOSOFÍA, México, Nueva Visión. A. Badiou, EL CONCEPTO DE MODELO, México, Siglo XXI. A. Badiou, MATERIALISMO HISTÓRICO Y MATERIALISMO DIALÉCTICO, México, Siglo XXI. J. Baudrillard, CRITICA A LA ECONOMÍA POLÍTICA, México, Siglo XXI. P. Berger y otros, LA CONSTRUCCIÓN SOCIAL DE LA REALIDAD, Bs. As., Amorrortu. E. Bloch, SUJETO-OBJETO. EL PENSAMIENTO DE HEGEL, México, F.C.E.. P. Bourdieu y otros, PROBLEMAS DEL ESTRUCTURALISMO, México, Siglo XXI. J. Bruhat, MARX, ENGELS: BIOGRAFIA CRITICA, Barcelona, Martínez Roca. C. Coutinho, EL ESTRUCTURALISMO Y LA MISERIA DE LA RAZÓN, México, Era. U. Curi, INTRODUCCIÓN A: MARX K. INTRODUCCIÓN GENERAL A LA CRITICA DE LA , ONOMÍA POLÍTICA, México., Siglo XXI F. Chatelet y otros, IDEOLOGÍA Y VERDAD, Bs.As., Carlos Pérez. J. Delamagne, LA ECONOMÍA DE "EL CAPITAL", Barcelona, Fontamara. M. Dobb, MARX COMO ECONOMISTA, Barcelona, Anagrama. R. Dri, REVOLUCIÓN BURGUESA Y NUEVA RACIONALIDAD, Bs. As., Utopías del sur. R. Dri, LOS MODOS DEL SABER Y SU PERIODIZACIÓN, Bs. As., Letra Buena. R. Dri, INTERSUBJETIVIDAD Y REINO DE LA VERDAD. APROXIMACIONES A LA NUEVA , CIONALIDAD, Bs. As.. E. Dussel, LA PRODUCCIÓN TEÓRICA DE MARX, México, Siglo XXI. R. Garaudy, DIOS HA MUERTO, Bs.As., Siglo XXI. M. Godelier, FUNCIONALISMO, ESTRUCTURALISMO Y MARXISMO, Barcelona, Anagrama. M. Godelier y otros, PROBLEMAS DEL ESTRUCTURALISMO, México, Siglo XXI. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 15 

 

L. Goldmann y otros, LAS NOCIONES DE GÉNESIS Y ESTRUCTURA, Bs. As., Nueva Visión. E. de Gortari, EL MÉTODO DIALÉCTICO, México, Grijalbo. E. de Gortari, INTRODUCCIÓN A LA LÓGICA DIALÉCTICA, México, F.C.E.. H. Grossman, ENSAYOS SOBRE DIALÉCTICA Y MÉTODO, México, Siglo XXI. G. Hegel, CIENCIA DE LA LÓGICA, Bs.As., Hachete. M. Horkheimer, CRITICA DE LA RAZÓN INSTRUMENTAL, Bs. As., Sur. M. Horkheimer, SOCIEDAD EN TRANSICIÓN: ESTUDIOS DE FILOSOFÍA SOCIAL, Bs. As., Planeta - Agostini. E. Ilienkov, LÓGICA DIALÉCTICA. ENSAYOS SOBRE HISTORIA Y TEORÍA, La Habana, Ciencias Sociales. J. Juanes, MARX O LA CRITICA DE LA ECONOMÍA POLÍTICA COMO FUNDAMENTO, Puebla, U.A.P.. A. Kojève, LA DIALÉCTICA DEL AMO Y EL ESCLAVO, Bs. As., Siglo XXI. K. Korsch, MARXISMO Y FILOSOFÍA, México, Era. K. Kosik, LA DIALÉCTICA DE LO CONCRETO, México, Grijalbo. T. Kuhn, LA ESTRUCTURA DE LAS REVOLUCIONES CIENTÍFICAS, México, F.C.E.. H. Lefebvre, MAS ALLÁ DEL ESTRUCTURALISMO, Bs.As., La Pléyade. H. Lefebvre, LÓGICA FORMAL Y LÓGICA DIALÉCTICA, México, Siglo XXI. H. Lefebvre, ¿QUE ES LA DIALÉCTICA?, Bs.As., Siglo XXI. C. Levi-Strauss, ANTROPOLOGÍA ESTRUCTURAL, Bs.As., Eudeba. V. Lenin , ¿QUIENES SON LOS "AMIGOS" DEL PUEBLO.., Moscú, Progreso. G. Luckacs, EL JOVEN HEGEL Y LOS PROBLEMAS DE LA SOCIEDAD CAPITALISTA, México, Grijalbo. M. Löwy y otros, SOBRE EL MÉTODO MARXISTA, México, Grijalbo. M. Löwy, IDEOLOGÍA Y CIENCIA EN MARX, México, Críticas de la Economía Política .18-1 C. Lungarzo, ASPECTOS CRÍTICOS DEL MÉTODO DIALÉCTICO, Bs. As., Edit. Buenos.Aires C. Luponini, EL CONCEPTO DE "FORMACIÓN ECONÓMICO-SOCIAL, México, Siglo XXI. E. Mandel, CIEN AÑOS DE CONTROVERSIA EN TORNO A "EL CAPITAL", México, Siglo XXI. E. Mandel, LA FORMACIÓN DEL PENSAMIENTO ECONÓMICO DE MARX, México, Siglo XXI. F. Martinez, LA FILOSOFÍA DE EL CAPITAL, Madrid, Taurus H. Marcuse, RAZÓN Y REVOLUCIÓN, Madrid, Alianza. K. Marx, GLOSAS MARGINALES AL TRATADO DE ECONOMÍA POLÍTICA DE ADOLFO WAGNER, Bs.As., Signos. K. Marx, INTRODUCCION GENERAL A LA CRITICA DE LA ECONOMÍA POLÍTICA, México, Pasado y Presente Nro . K. Marx, CARTAS SOBRE "EL CAPITAL", Barcelona, Laia. M. Merleau-Ponty, LAS AVENTURAS DE LA DIALÉCTICA, Bs.As., Leviatan. N. Moreno, LÓGICA MARXISTA Y CIENCIAS MODERNAS, México, Xolotl. O. Morf, HISTORIA Y DIALÉCTICA EN "EL CAPITAL", Barcelona, Grijalbo. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 16 

 

N. Moszkowska, EL SISTEMA DE MARX, UN APORTE PARA SU CONSTRUCCIÓN, México, Pasado y Presente Nro 77 J. Muradones,  otros, FILOSOFÍA DE LAS CIENCIA HUMANAS Y SOCIALES, Barcelona, Fontamara G Neri, PRAXIS Y CONOCIMIENTO. MARXISMO Y FENOMENOLOGÍA, Caracas, Tiempo Nuevo. G. Novack, INTRODUCCIÓN A LA LÓGICA. LÓGICA FORMAL Y LÓGICA DIALÉCTICA, Barcelona, Fontamara. J. Nuñez Jover, INTERPRETACION TEORICA DE LA CIENCIA, La Habana, Ciencias Sociales R. Payne, EL DESCONOCIDO MARX, Bs. As., Paidos. J. Piaget, EL ESTRUCTURALISMO, Barcelona, Oikos-Tau. J. Piaget, PSICOLOGÍA Y EPISTEMOLOGÍA, Bs. As., Emecé. J. Piaget, INVESTIGACIONES SOBRE LA ABSTRACCIÓN REFLEXIONANTE (TOMOS I Y II), Bs. As., Huemul. G. Pietranera, ESTUDIOS SOBRE EL CAPITAL, México, Siglo XXI. K. Popper, LA LÓGICA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, Bs. As., Rei. N. Poulantzas, BREVES ACOTACIONES SOBRE EL CONTENIDO DE "EL CAPITAL", Madrid, Fundamentos. G. Prestipino, EL PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE ENGELS, México, Siglo XXI. J. Ranciere, EL MÉTODO DE "EL CAPITAL", México, Quinto Sol. J. Ranciere, EL CONCEPTO DE CRITICA Y LA CRITICA DE LA ECONOMÍA POLÍTICA, Bs. As. Noe H. Raurich, HEGEL Y LA LÓGICA DE LA PASIÓN, Bs. As., Marimar. H. Raurich, NOTAS SOBRE HEGEL Y MARX, Bs.As., Marimar. R. Rosdolsky, GÉNESIS Y ESTRUCTURA DE "EL CAPITAL" DE MARX, México, Siglo XXI. R. Rosdoslsky, LA SIGNIFICACIÓN DE "EL CAPITAL" PARA LA INVESTIGACION MARXISTA, Madrid, Fundamentos. R. Rosdolsky, y otros, EBATE SOBRE EL MÉTODO DE EL CAPITAL, México, Siglo XXI. I. Rosenthal, LA DIALÉCTICA DE LO ABSTRACTOCONCRETO EN EL CAPITAL DE MARX, México, Quinto Sol. J. Samaja, INTRODUCCIÓN A LA EPISTEMOLOGÍA DIALÉCTICA, Bs. As., Lugar. P. Sandor, HISTORIA DE LA DIALÉCTICA, Bs. As., Siglo XXI. J. Sartre, CRITICA DE LA RAZÓN DIALÉCTICA, Bs. As., Losada. J. Sazbón, MITO E HISTORIA EN LA ANTROPOLOGÍA ESTRUCTURAL, Bs. As., Nueva Visión. A. Schmidt, HISTORIA Y ESTRUCTURA, Madrid, Comunicación. L. Sevag, MARXISMO Y ESTRUCTURALISMO, Madrid, Siglo XXI. L. Silva, MARX Y LA ALIENACIÓN, Caracas, Monte Avila. A. Sheptulin, EL MÉTODO DIALÉCTICO DEL CONOCIMIENTO, Bs. As., Cartago. Tran-Duc-Tao, EL MATERIALISMO DE HEGEL, Bs. As., Siglo XXI. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 17 

 

R. Valls Plana, LA DIALÉCTICA. UN DEBATE HISTÓRICO, Barcelona, Montecinos. P. Vilar y otros, ALTHUSSER, MÉTODO HISTÓRICO E HISTORICISMO, Bs. As., Anagrama. L. Vygodsvy, EL MÉTODO DE EL CAPITAL, Moscú, Progreso. J. Wahl, LA LÓGICA DE HEGEL COMO FENOMENOLOGíA, Bs.As., La Pléyade. J.  Yves Calvez, EL PENSAMIENTO DE K.MARX, Madrid, Taurus. J. Zeleny, DIALÉCTICA Y CONOCIMIENTO, Madrid, Cátedra. J. Zeleny, LA ESTRUCTURA LÓGICA DE "EL CAPITAL" DE MARX, México, Grijalbo.  



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 18 

 

UNIDAD IV 
 EL VALOR Y LA OBSTRUCCIÓN DEL TRABAJO COMO 

REALIZACIÓN 
 

El cambio desarrollado. Trabajo humano socialmente necesario. Valor como 
regulador de la producción. División y distribución del trabajo. Primera aproximación a 
la sustancia y la magnitud de valor. Proceso técnico material del trabajo y su forma 
social. La forma valor. La oposición entre utilidad e intercambiabilidad. El doble 
carácter del trabajo. Trabajo abstracto y alienación.  La forma dinero. El mercado como 
fuerza impersonal. 
 

La forma histórica concreta:consumo de fuerza de trabajo social. La "forma 
natural" que adopta ese consumo. El problema metodológico de el "punto de partida". 
La relación social entre mercancías. La conversión del trabajo individual en trabajo 
social. De la dualidad de la mercancía, al doble carácter del trabajo. Proceso de 
producción e intercambio. La esencia de la mercancía y su función social. La "voluntad" 
del productor. 
 

Derivaciones lógicas e históricas de las categorías. Aspectos cuantitativos: 
unidad de medida y forma. De la forma simple a la forma dineraria. Homogeneización 
del espacio social, y forma del valor. Los supuestos metodológicos de la teoría del 
valor, y su extensión al resto de "El Capital". 
 

Noticia sobre las "soluciones" de Marx al problema de la relación valor y precio. 
Materialidad y realidad de la sustancia social expresada en el valor. 
 

Sustancia, sustrato, forma y magnitud de valor. La polémica del valor dentro y 
fuera del marxismo. Nuevamente sobre el método de la economía política. 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, Libro I, sección primera, capítulo I  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD IV  K. Marx. MANUSCRITOS ECONÓMICO-FILOSÓFICOS, apartado sobre el trabajo alienado. I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Siglo XXI. P. Salama, SOBRE EL VALOR, México, Era.   BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD IV  S. Amin, LA LEY DEL VALOR Y EL MATERIALISMO HISTÓRICO, México, F.C.E. M. Aglietta, REGULACIóN Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 19 

 

G. Bedeschi, ENAJENACIÓN Y FETICHISMO EN MARX, Madrid, Comunicación.. M. Bianchi, LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Críticas de la Economía .Política Nro 6 A. Bianchi, LA TEORÍA DEL VALOR DE LOS CLÁSICOS A MARX, Madrid, Comunicación. E. Böhm Bawerk, VALOR Y PRECIO DE PRODUCCIÓN, Bs. As., Tiempo Contemporáneo. E. Böhm-Bawerk, CAPITAL E INTERÉS, México, F.C.E.. P. Bourdieu, LA REPRODUCCION, Barcelona, Laia. R. Boyer, TEORIA DE LA REGULACION UN ANALISIS CRITICO, Bs. As., Humanitas. H. Braverman, TRABAJO Y CAPITAL MONOPOLISTA, México, Nuestro Tiempo. J. Castaingts, LA TEORÍA DE LOS PRECIOS DE PRODUCCIÓN Y EL ANÁLISIS MARXISTA, México, Críticas de la Economía Política Nro 6. H. Cleaver, UNA LECTURA POLITICA DE EL CAPITAL, Mexico, F.C.E.. L. Colletti, DE ROUSSEAU A LENIN, México, Siglo XXI. E. Colombo, EL IMAGINARIO SOCIAL, Montevideo. Nordan, M. Desai, LECCIONES DE TEORÍA ECONÓMICA, México, Siglo XXI M. Dobb, TEORÍAS DEL VALOR Y DE LA DISTRIBUCIÓN DESDE A. SMITH, México, Siglo .XXI. G. Dobreu, LA TEORÍA DEL VALOR, Barcelona, Bosch. E. Dussel, MARX DESCONOCIDO (1863/1868), México, Siglo XXI. B. Fine, RE-LEER "EL CAPITAL", México, F.C.E.. D. Foley, PARA ENTENDER "EL CAPITAL", México, F.C.E.. P. Garegnani y otros, DEBATE SOBRE LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Siglo .XXI B. de Giovanni, LA TEORÍA POLÍTICA DE LAS CLASES EN "EL CAPITAL", México, Siglo XXI. H. Guillen Romo, NOTAS SOBRE LA TEORÍA SIMÉTRICA DEL VALOR EN COMPETENCIA , RFECTA E IMPERFECTA, México, Críticas de la Economía Política Nro 6 H. Guillen Romo , LECCIONES DE TEORÍA ECONÓMICA, México, F.C.E.. A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia. J. Israël, LA ENAJENACIÓN DE MARX A LA SOCIOLOGÍA MODERNA, México, F.C.E. A. Lipietz, EL CAPITAL Y SU ESPACIO, Mexico, Siglo XXI. M. Lippi, MARX, EL VALOR COMO COSTO SOCIAL, Madrid, Piráide. K. Marx, MISERIA DE LA FILOSOFIA, Bs. As., Cartago. C. Meillasoux, MUJERES, GRANEROS Y CAPITAL, Mexico, Siglo XXI. M. Morishima, LA TEORÍA DEL VALOR DE MARX, Madrid, Tecnos. N. Moszkowska, EL SISTEMA DE MARX: UN APORTE PARA SU CONSTRUCCIÓN, México, Pasado y Presente. C. Napoleoni, VALOR, Barcelona, Labor. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 20 

 

A. Nedio, NEOCLÁSICOS, NEORICARDIANOS Y MARX, México, Críticas de la Economía .Política Nro 6 I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Siglo XXI. L. Pasinetti, TEORÍA DE LA PRODUCCIÓN, México, F.C.E.. L. Pasinetti, LECCIONES DE LA TEORÍA DE LA PRODUCCIÓN CONJUNTA, México, F.C.E.. P. Salama, SOBRE EL VALOR, México, Era. P. Salama, TRANSFORMACIÓN MATERIALISTA O METAMORFOSIS DEL VALOR EN PRECIO DE , ODUCCIÓN, México, Críticas de la Economía Política Nro 6 I. Steedman, MARX DESPUÉS DE SRAFFA, México, F.C.E.. G. Therborn, ¿COMO DOMINA LA CLASE DOMINANTE?, Mexico, Siglo XXI. 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 21 

 

UNIDAD V 
 FETICHISMO, TEOLOGÍA Y FANTASMAGORÍA 

 
 

La característica distintiva de la económica mercantil. Atomización de la 
sociedad mercantil. La incidencia de los distintos miembros de la sociedad. El carácter 
anárquico de las relaciones de producción. El capitalista como propietario. La 
cosificación-personificación del capital. Dialéctica de la cosificación. 
 

La significación social del intercambio. El mercado en la adaptación de las 
transacciones individuales. La incidencia de "la forma social" sobre la voluntad de los 
productores. Las "características naturales" de las cosas. La realidad de las propiedades 
de los objetos. Las formas de apariencia objetiva. Fetichismo del dinero y fetichismo del 
capital. El enmascaramiento de las relaciones de producción. 
 

Comparación con Feuerbach. Las cuatro formas de la alienación en el joven 
Marx. Analogías y diferencias con la teoría del fetichismo de la mercancía. Objetivación 
y alienación: vinculaciones y determinaciones.  
 

El fetichismo de la mercancía y la teoría de la ideología. Posibles conexiones y 
especificidades de cada uno. Reificación y cultura. El debate sobre la ruptura 
epistemológica y el problema del fetichismo. La relación Hegel-Marx, y sus conexiones 
con el problema del fetichismo. Rastreo del concepto por la obra de Marx. 
 

El debate sobre la vida cotidiana y el impacto de la reificación. Fuentes genéticas 
e inercia social. Las dificultades para la "supresión" del fetichismo. 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, El Capital, Libro I, Sección Primera, Capítulo I, # 4  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD V  J. Israël, LA ENAJENACIÓN: DE MARX A LA SOCIOLOGÍA MODERNA, México, F.C.E. K. Marx, MANUSCRITOS ECONÓMICO-FILOSÓFICOS, Bs. As., Anteo. K. Marx, CAPITULO VI [INÉDITO], México, Siglo XXI. I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Grijalbo.   BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD V  T. Adorno, TELEVISIÓN Y CULTURA DE MASAS, Córdoba, Endecor. T. Adorno, SOBRE LA METACRITICA DE LA TEORIA DEL CONOCIMIENTO, Barcelona, Planeta. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 22 

 

T. Adorno y otro, DIALÉCTICA DEL ILUMINISMO, Bs. As., Sur. T. Adorno, CRÍTICA CULTURAL Y SOCIEDAD, Barcelona, Ariel. Abercrombie y otros, LA TESIS DE LA IDEOLOGÍA DOMINANTE, Madrid, Siglo XXI. T. Adorno , CRITICA CULTURAL Y SOCIEDAD, Barcelona, Ariel. A. Aptheker y otros, MARXISMO Y ALIENACIÓN, Barcelona, Península. W. Ash, MARXISMO Y MORAL, México, Era. C. Astrada, TRABAJO Y ALIENACIÓN. EN LA 'FENOMENOLOGÍA' Y EN LOS 'MANUSCRITOS', Bs. As., Siglo XX. C. Astrada, HUMANISMO Y ALIENACIÓN, Bs. As., Devenir. H. Barth, VERDAD E IDEOLOGIA, México, F.C.E.. D. Bell, INDUSTRIA CULTURAL Y SOCIEDAD DE MASAS, Caracas, Monte Avila. J. Blejer, PSICOLOGIA DE LA ALIENACION, Bs. As., Cuadernos de Psicología concreta Nro 4 R. Benedict, EL HOMBRE Y LA CULTURA, Bs. As., CEAL. G. Bedeschi, ENAJENACIÓN Y FETICHISMO EN MARX, Madrid, Comunicación. P. Bourdieu, LA REPRODUCCION, Barcelona, Laia. E. Colombo, EL IMAGINARIO SOCIAL, Montevideo, Nordan. A. Cortina y otros, CRITICA Y UTOPIA: LA ESCUELA DE FRANCFURT, Bogotá, Editorial, Cincel. G. Della Volpe, CRITICA DE LA IDEOLOGIA CONTEMPORANEA, Madrid, Comunicación. D. Deleule, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORÍA DEL CUERPO EN EL MODO DE PRODUCCIÓN , PITALISTA, Bs. As., Tiempo contemporáneo. T. Eagleton, IDEOLOGÍA: UNA INTRODUCCIÓN, Bs As., Piados. H. Enzensberger, DETALLES, Barcelona., Anagrama. J. Fló, y otro. ALCANCE Y FORMAS DE LA ALIENACION, Montevideo, Bib de cultura universitaria. E. Fromm, MARX Y SU CONCEPTO DEL HOMBRE, México, F.C.E.. E. From, PSICOANÁLISIS DE LA SOCIEDAD CONTEMPORÁNEA, México, F.C.E.. M. Foulcault, LA VERDAD Y LAS FORMAS JURÍDICAS, México, Gedisa. E. Fromm, MARX Y SU CONCEPTO DEL HOMBRE, México, F.C.E.. E. Fromm, PSICOANALISIS DE LA SOCIEDAD CONTEMPORANEA, México, F.C.E.. R. Garaudy, LA MORAL DE LOS MARXISTAS, Bs. As., Procyon. A. Giddens, EL CAPITALISMO Y LA MODERNA TEORÍA SOCIAL, Barcelona, Labo. J. Gabel, ALIENACIÓN Y VIDA SOCIAL, Bs. As., Amorrortu. J. Gabel, FORMAS DE ALIENACION, Cordoba, Ed. Universitaria. E. Giudici, ALIENACIÓN, MARXISMO Y TRABAJO INTELECTUAL, Bs. As., Crisis. M. Godelier, ECONOMÍA, FETICHISMO Y RELIGIÓN EN LAS SOCIEDADES PRIMITIVAS, Madrid, Siglo XXI. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 23 

 

A. Gorz, HISTORIA Y ENAJENACIÓN, Barcelona, Tiempo Presente. M. Godelier, LO REAL Y LO MATERIAL, Madrid, Taurus. A. Gouldner, LA DIALÉCTICA DE LA IDEOLOGÍA Y LA TECNOLOGÍA, Madrid, Tecnos. J. Habermas, CIENCIA Y TÉCNICA COMO IDEOLOGÍA, Madrid, Tecnos. G. Hegel, LA FENOMENOLOGIA DEL ESPIRITU, México, F.C.E.. A. Heller, SOCIOLOGÍA DE LA VIDA COTIDIANA, Barcelona, Península. A. Heller, LA REVOLUCIÓN DE LA VIDA COTIDIANA, Barcelona, Península. J. Israël, LA ENAJENACIÓN: DE MARX A LA SOCIOLOGÍA MODERNA, México, F.C.E. F. Jakubowsky, LAS SUPERESTRUCTURAS IDEOLOGICAS EN LA CONCEPCION MATERIALISTA DE LA HISTORIA, Madrid, Alberto Corazón. J. Kahn, CONCEPTO DE CULTURA, textos fundamentales, Barcelona, Anagrama. A. Kojève, LA DIALECTICA DEL AMO Y EL ESCLAVO, Bs. As., Siglo XX. K. Lenk, EL CONCEPTO DE IDEOLOGIA, Bs. As., Amorrortu. J. Linares, AGRESIVIDAD E IDEOLOGIA, Barcelona, Fontamara. G. Lukacs, HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE, México, Grijalbo. B. Malinowsky, UNA TEORIA CIENTIFICA DE LA CULTURA, Bs. As., Sudamericana. H. Marcuse, MARX Y EL TRABAJO ALIENADO, Bs. As., Cepe. H. Marcuse, ENSAYOS SOBRE POLITICA Y CULTURA, Barcelona, Planeta. H. Marcuse, EL HOMBRE UNIDIMENSIONAL, Barcelona, Seix Barral. G. Marramao, IDEOLOGÍA Y RELACIONES SOCIALES, México, Siglo XXI. K. Marx, MANUSCRITOS ECONÓMICO-FILOSÓFICOS, Bs. As., Ateneo. G. Novack, LA TEORIA MARXISTA DE LA ALIENACION, Barcelona, Fontamara. B. Ollman, MARX, REICH Y MARCUSE, Bs. As., Paidós. B. Ollman, TEORÍA DE LA ALIENACIÓN EN MARX, Bs. As., Amorrortu. F. Pappenheim, LA ENAJENACIÓN DEL HOMBRE MODERNO, México, Era. J. Plamenatz, LA FILOSOFÍA DEL HOMBRE EN K. MARX, México, F.C.E.. H. Popitz, EL HOMBRE ALIENADO, Bs. As., Sur. P. Ricouer IDEOLOGÍA Y UTOPÍA, Madrid, Gedeisa edic. R. Rossi-Landi, IDEOLOGÍA, Madrid, Labor. P. Rovatti, LA CRITICA DEL FETICHISMO, México, Siglo XXI. L. Rozitchner, FREUD Y LOS LIMITES DEL INDIVIDUALISMO BURGUES, Bs. As., Siglo XXI. I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Grijalbo. A. Sánchez, ázquez, ESTUDIO PREVIO A LOS CUADERNOS DE PARÍS [NOTAS DE LECTURA DE 1844], México, ERA. A. Sánchez Vázquez, FILOSOFÍA Y ECONOMÍA EN EL JOVEN MARX, México, Grijalbo. A. Schaff, LA ALIENACIÓN COMO FENÓMENO SOCIAL, México, Siglo XXI. A. Schaff, SOCIOLOGÍA E IDEOLOGÍA, Barcelona, Sepúlveda. L. Silva, MARX Y LA ALIENACIÓN, Caracas, Monte Avila. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 24 

 

G. Therborn, ¿COMO DOMINA LA CLASE DOMINANTE?, Mexico, Siglo XXI. G. Therborn, LA IDEOLOGÍA DEL PODER Y EL PODER DE LA IDEOLOGÍA, México, Siglo XXI P. Vilar, ECONOMÍA, DERECHO, HISTORIA, Barcelona, Ariel. L. Villoro, EL CONCEPTO DE IDEOLOGIA, México, F.C.E.. R. Williams, MARXISMO Y LITERATURA, Barcelona, Península/Biblos. L. White, LA CIENCIA DE LA CULTURA, Bs. As., Paidós. Ch. Wright, COMUNICACION DE MASAS, Bs. As., Paidós. I. Zeitling, EL CONCEPTO DE IDEOLOGIA, Bs. As., Amorrortu. J. Yves Calvez, EL PENSAMIENTO DE KARL MARX, Madrid, Taurus. 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 25 

 

UNIDAD VI 
INTERCAMBIO, DINERO Y MÁS DINERO: CAPITAL 

 
Nuevamente sobre la forma de valor. De la forma ampliada a la forma general. 

El dinero y la exclusión del resto de las mercancías. Cambio desarrollado y dinero. 
Como medida de valor. Como patrón de precios. Formas de equivalente socialmente 
vigente. Signos de valor dinero. Dinero como fluidificador de la circulación de las 
mercancías . Reserva de valor y atesoramiento. Medio de pago. La circulación de 
mercancías. Formula general y sus metamorfosis. Masa de medios de circulación. La 
moneda. Velocidad de circulación. 
 

La postura monetarista. Inflación. La ley de Say. Comparación con las teorías 
cuantitativistas del dinero: un ejemplo en Milton Friedman. Las crisis. La formación 
tesáurica. Capital monetario. El fetichismo del dinero. La separación dinero-mercancía. 
La forma precio. Las fluctuaciones. La "incongruencia" necesaria de la forma precio. 
Los equívocos comunes en torno al precio. Problemas de la plusvalía nacida de la 
circulación . Estaticidad de esta plusvalía. El empobrecimiento potencial. La circulación 
del dinero. Diferencia entre dinero y capital: forma de circulación. Lo cualitativo y lo 
cuantitativo. 
 

El desarrollo de las fuerzas productivas y las constantes modificaciones del 
umbral de capital. Noticia sobre el proceso de rotación de capital y la emergencia del 
capital dinero.   
 

La mercancía fuerza de trabajo como solución de la igualdad cuantitativa. Las 
fluctuaciones de precios. Movimiento del dinero. Primera aproximación al valor de la 
fuerza de trabajo. Consideraciones metodológicas sobre el lugar de esta categoría. 
Noticia sobre la polémica acerca del rol del capital comercial en la transición 
feudalismo-capitalismo. 
 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, Libro I, sección primera, capítulos II, y III; y sección segunda, capítulo IV.  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD VI  M. Aglietta, D. Orlean, LA VIOLENCIA DE LA MONEDA, México, Siglo XXI. S. de Brunhoff, LA TEORÍA MONETARIA EN MARX, México, Roca.  BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD VI  M. Aglietta, D. Orlean, LA VIOLENCIA DE LA MONEDA, México, Siglo XXI. M. Aglietta, REGULACIóN Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI. M. Aglietta, EL FIN DE LAS DIVISAS CLAVES, México, Siglo XXI. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 26 

 

S. Amin, LA LEY DEL VALOR Y EL MATERIALISMO HISTORICO, México, F.C.E.. P. Baran, EXCEDENTE ECONÓMICO E IRRACIONALIDAD CAPITALISTA, Córdoba, Pasado y Presente Nro. 3 P. Baran, LA ECONOMÍA POLÍTICA DEL CRECIMIENTO, México, F.C.E.. M. Bianchi, LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Críticas de la Economía Política Nro 6 E. Böhm Bawerk, VALOR Y PRECIO DE PRODUCCIÓN, Bs. As., Tiempo Contemporáneo. E. Böhm-Bawerk, CAPITAL E INTERÉS, México, F.C.E.. S. de Brunhoff, LA TEORÍA MONETARIA EN MARX, México, Roca. S. de Brunhoff, LA POLÍTICA MONETARIA, México, Siglo XXI. S. de Brunhoff, TEORÍA DE LA OFERTA Y LA DISTRIBUCIÓN, Bs. As., Calden. J. Castaingts, LA TEORÍA DE LOS PRECIOS DE PRODUCCIÓN Y EL ANÁLISIS MARXISTA, México, Críticas de la Economía Política Nro 6. E. Chatelain, A QUE CONDUCE LA TESIS DEL INTERCAMBIO DESIGUAL, México, Crítica .de la Economía Política  Nro 10 M. Dobb, TEORÍAS DEL VALOR Y DE LA DISTRIBUCIÓN DESDE A. SMITH, México, Siglo XXI J. Gabriel, DINERO Y SISTEMA FINANCIERO, Bs. As., Granica. J. Galbraith, EL DINERO, Barcelona, Orbis. P. Garegnani y otros, DEBATE SOBRE LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Siglo XXI D. Harris, ACUMULACIÓN DE CAPITAL Y DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO, México, F.C.E.. L. Harris, TEORÍA MONETARIA, México, F.C.E.. J. Hicks, VALOR Y CAPITAL, México, F.C.E.. J. Hicks, DINERO, INTERÉS Y SALARIOS, México, F.C.E.. R. Hilferding, EL CAPITAL FINANCIERO, México, Grijalbo. M. Lippi, MARX, EL VALOR COMO COSTO SOCIAL, Madrid, Piráide. E. Mandel, LA INFLACIÓN, Bs. As, Alonso editor. E. Mandel, TRATADO DE ECONOMÍA MARXISTA, México, Era. K. Marx, MISERIA DE LA FILOSOFIA, Bs. As., Cartago. K. Marx, SALARIO, PRECIO Y GANANCIA, Bs. As., Anteo. M. Morishima, LA TEORÍA DEL VALOR DE MARX , Madrid, Tecnos. C. Napoleoni, VALOR, Barcelona, Labor. A. Nedio, NEOCLÁSICOS, NEORICARDIANOS Y MARX, México, Críticas de la Economía Política Nro 6 E. Pejcovich, FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA POLÍTICA, México, F.C.E.. B. Rowthorn, CAPITALISMO, INFLACIÓN Y CONFLICTO, México, Nuestro Tiempo. I. Rubin, ENSAYOS SOBRE LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Siglo XXI. P. Salama, SOBRE EL VALOR, México, Era 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 27 

 

P. Salama, TRANSFORMACIÓN MATERIALISTA O METAMORFOSIS DEL VALOR EN PRECIO DE , ODUCCIÓN, México, Críticas de la Economía Política Nro 6 P. Sweezy, TEORÍA DEL DESARROLLO CAPITALISTA,  México, F.C.E.. T. Scitovsky, BIENESTAR Y COMPETENCIA, Bs. As., Amorrortu. A. Shaik, SOBRE LAS LEYES DE INTERCAMBIO, México, Críticas de la Economía Política Nro 10 J. Vallier, UNA INTRODUCCION A LA ECONOMÍA POLÍTICA, Barcelona, Fontamara. 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 28 

 

UNIDAD VII 
TRABAJO Y LA INSACIABLE VALORIZACIÓN 

CAPITALISTA 
 

 
 

La concepción del hombre en Marx. Hombre y naturaleza. Materias primas y 
material auxiliar. El trabajo como conservación de valores pretéritos. Trabajo como 
consumo productivo. Condiciones de valorización. Relación entre cosas. Objetivo del 
capitalista. Unidad del proceso laboral y de valorización. Trabajo y valor. La 
divergencia cuantitativa. La relación de los valores. Tiempo de trabajo superfluo y 
valor. La productividad del trabajo. La plusvalía. La transferencia de valor al producto. 
 

Dualidad del resultado y del trabajo. Adición cuantitativa y cualitativa. Las 
diferenciaciones en la transferencia de valor. Materias primas, materiales auxiliares y 
medios de trabajo. Nuevo valor de uso y viejo valor de cambio. Capital constante y 
variable. Capital adelantado y pluscapital. Tasa de plusvalía. Plusvalía y jornada laboral. 
La incidencia del capital constante. 
 

Subordinación del trabajo al capital. Formulas de tasa y masa de plusvalía. La 
reificación en el proceso de trabajo. Medios de producción e ideología dominante. 
Distinción entre trabajo y fuerza de trabajo. Trabajo vivo y trabajo muerto. La pobreza y 
el trabajo en el capitalismo. Naturaleza y disfrute. Jornada laboral,y extorsión de 
plusvalía absoluta. Las "leyes generales" de la plusvalía y sus limitaciones. 
 

"Los grundrisse" y la dialéctica tiempo libre-tiempo de trabajo. Enajenación del 
disfrute. Aspectos cuantitativos de la apropiación del ocio. Industrialización del ocio. 
Alienación. Tiempo de trabajo, tiempo de ocio, y sobrepoblación relativa.  
 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, El Capital, Libro I, Sección tercera, capítulos V al IX  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD VII  M. Aglietta, REGULACIóN Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XX. H. Braverman, TRABAJO Y CAPITAL MONOPOLISTA, México, Nuestro Tiempo.  BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD VII  M. Aglietta, REGULACIóN Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XX. T. Adorno y otro, LA INDUSTRIA DE LA CULTURA: ILUSTRACIÓN COMO ENGAÑO DE LAS MASAS, México, F.C.E. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 29 

 

P. Anderson, LAS ANTINOMIAS DE GRAMSCI, Bs. As., Cuadernos del Sur N* 6. H. Braverman, TRABAJO Y CAPITAL MONOPOLISTA, México, Nuestro Tiempo. M. Burawoy, PRODUCCIÓN Y CONSENTIMIENTO, Madrid, M.T.. J. Dunlop, EL TRABAJO EN EL SIGLO XX, Madrid, M.T.. D. Deleule, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORÍA DEL CUERPO EN EL MODO DE PRODUCCIÓN , PITALISTA, Bs. As., Tiempo contemporáneo. M. Foucault, LA VERDAD Y LAS FORMAS JURÍDICAS, Barcelona, Gedisa. G. Friedman, EL TRABAJO DESMENUZADO, Bs. As., Sudamericana. A. Giddens, EL CAPITALISMO Y LA MODERNA TEORÍA SOCIAL, Madrid, Siglo XXI. A. Gorz, LA DIVISIÓN CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia. E. Hobsbaum, INTRODUCCION A K. MARX: FORMACIONES ECONÓMICAS PRECAPITALISTAS, México, Siglo XXI. E. Mandel, TRATADO DE ECONOMÍA MARXISTA, México, Era. K. Marx, ELEMENTOS FUNDAMENTALES...(LOS GRUNDRISSE), Madrid, Siglo XXI. K. Marx, PROCESO DE TRABAJO, MANUSCRITO (61-63), México, Terra Nova. K. Marx, SALARIO, PRECIO Y GANANCIA, Bs. As., Anteo. K. Marx, TRABAJO ASALARIADO Y CAPITAL, Bs. As., Anteo. D. Melossi y otro, CÁRCEL Y FABRICA, México, Siglo XXI. M. Nicolaus, EL MARX DESCONOCIDO, Barcelona, Anagrama. J. Rodriguez Gómez, TIEMPO Y OCIO: CRITICA DE LA ECONOMIA DEL TRABAJO, Bogotá, Universidad Externado de Colombia. R. Sennet, LA CORROSIÓN DEL CARÁCTER: LAS CONSECUENCIAS PERSONALES DEL TRABAJO EN EL NUEVO CAPITALISMO, Barcelona, Anagrama. A. Schmidt, EL CONCEPTO DE NATURALEZA EN MARX, México, Siglo XXI. V. Vialard, EL TRABAJO HUMANO, Bs. As., Eudeba. VV. AA., POLÍTICA Y ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL, Madrid, M.T.. 
 
 
 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 30 

 

UNIDAD VIII 
LA DIVISIÓN DEL TRABAJO Y EL GERMEN DEL 

CONTROL 
 
 

La distinción metodológica de la plusvalía y el concepto de plusvalía relativa. 
Posibilidad de transformación de los medios de trabajo y los métodos. Posibilidad de 
plusvalía extraordinaria. Valor y fuerzas productivas. 
 

Empleo simultáneo de obreros. Primera diferencia cualitativa en el artesanado. 
Carácter social de los medios de trabajo. Diferenciación de la sumatoria de valores de 
uso de las diferentes fuerzas de trabajo. La dirección como "atributo" del capital. 
Transformación del proceso de trabajo en el trabajo social. Mercancía como producto 
social. "Poros" de la jornada laboral. Elementos simples de la manufactura y formas 
fundamentales. Resultados. Construcción social del obrero colectivo. Pervivencia 
relativa del oficio. Calificación y descalificación. Simplificación del trabajo y 
multiplicación de la producción. La irrupción del obrero no calificado. 
 

División del trabajo en general, en particular, y en singular. Las dos grandes 
formas de división del trabajo en el capitalismo. Interrupción de las formas. 
Autoritarismo y libertad. La destrucción de las antiguas formas de la división del 
trabajo. División del trabajo en la sociedad y en el taller. Impacto de la manufactura 
sobre el hombre. Espacio físico y espacio social. La enjenación de las potencias 
intelectuales. División del trabajo manual e intelectual. Incremento del umbral de 
capital. Las proporciones de la inversión de capital constante y variable. Organización 
del trabajo social como graduación cualitativa, y proporcionalidad cuantitativa. 
 

El cuerpo del obrero. Valor de uso de la fuerza de trabajo, y sensibilidad a la 
"voz de mando". Nuevamente sobre el ocio, y la organización social. 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, El Capital, Libro I, sección cuarta, capítulos X al XII.  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD VIII  B. Coriat, EL TALLER Y EL CRONÓMETRO, México, Siglo XXI. I. Maignien, LA DIVISIÓN DEL TRABAJO MANUAL E INTELECTUAL, Barcelona, Anagrama.  BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD VIII  K. Axelos, MARX COMO PENSADOR DE LA TÉCNICA, Madrid, Tecnos. M. Burawoy, PRODUCCIÓN Y CONSENTIMIENTO, Madrid, M.T.. B. Coriat, EL TALLER Y EL CRONÓMETRO, México, Siglo XXI. B. Coriat, CIENCIA, TÉCNICA Y CAPITAL, Madrid, Blume. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 31 

 

D. Deleule, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORÍA DEL CUERPO EN EL MODO DE PRODUCCIÓN , PITALISTA, Bs. As., Tiempo contemporáneo. R. Dore, FABRICA BRITÁNICA, FABRICA JAPONESA, Madrid, M.T.. J. Dunlop, EL TRABAJO EN EL SIGLO XX, Madrid, M.T.. D. Deleule,  otros, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORÍA DEL CUERPO EN EL MODO DE , ODUCCIÓN CAPITALISTA, Bs. As., Tiempo Contemporáneo E. Dussel, ESTUDIO PRELIMINAR A LOS CUADERNOS TECNOLÓGICOS DE MARX [1861-1863], México, U.A.P. M. Foucault, VIGILAR Y CASTIGAR, México, Siglo XXI. M. Foucault, LA VERDAD Y LAS FORMAS JURÍDICAS, Barcelona, Gedisa. P. de Gaudemar, PROCESO Y DIVISIÓN DEL TRABAJO, México, Era. A. Gouldner, LA DIALECTICA DE LA IDEOLOGIA Y LA TECNOLOGIA, Madrid, Tecnos. A. Gorz, LA DIVISIÓN CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia. A. Heertje, ECONOMÍA Y PROGRESO TÉCNICO, México, F.C.E.. L. Hirschorn, LA SUPERACIÓN DE LA MECANIZACIÓN, Madrid, M.T.. J. Holloway, LA ROSA ROJA DE NISSAN, Bs. As., Cuadernos del Sur Nro 3. F. Kern y otros, EL FIN DE LA DIVISIÓN DEL TRABAJO, Madrid, M.T.. K. Marx, CAPITAL Y TECNOLOGIA, México, Terra Nova. K. Marx, CAPITULO VI [INÉDITO], México, Siglo XXI. I. Maignien, LA DIVISIÓN DEL TRABAJO MANUAL E INTELECTUAL, Barcelona, Anagrama. D. Melossi y otro, CÁRCEL Y FABRICA, México, Siglo XXI. D. Melossi, EL CONTROL SOCIAL, México, Siglo XXI. A. Negri, DEL OBRERO MASA, AL OBRERO SOCIAL, Barcelona, Anagrama. R. Pazieri y otros, LA DIVISIÓN CAPITALISTA DEL TRABAJO, México, Pasado y .Presente Nro 32 Ch. Sabel, TRABAJO Y POLÍTICA, Madrid, M.T.. VV. AA., EL FIN DE LA DIVISIÓN DEL TRABAJO, Madrid, Siglo XXI. VV. AA., POLÍTICA Y ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL, Madrid, M.T.. 
 
 
 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 32 

 

UNIDAD IX 
LA MÁQUINA Y SUS SERVIDORES. LAS MÁQUINAS 

HUMANAS 
 
 
 

La diferencia entre la máquina y la herramienta. Sistema de máquinas y 
cooperación de máquinas. Tendencia al automatismo. El problema de la transferencia de 
valor. La justificación matemática de su empleo. Repercusiones sobre la condición 
obrera. Impacto sobre el "contrato social". Amortización. La máquina y la plusvalía 
relativa y extraordinaria. 
 

La relación del obrero y la máquina. Disciplina y ritmo de trabajo. Maquinaria y 
ejército industrial de reserva. Tendencia a la paralización cíclica. La secuencia del ciclo 
capitalista. Atracción y repulsión de obreros. Nuevamente sobre los grundrisse. 
 

Ciencia y capital. Simplicidad y complejidad del trabajo obrero. Potencias del 
cuerpo y maquinaria. Nuevas características de la disciplina del trabajo. 
Descomposición del saber obrero con  particularidades. 
 

Los sucesivos ataques a la pervivencia del oficio. Revisión de los conceptos 
trabajo concreto y trabajo abstracto. Taylorismo y fordismo.   
 

Nuevas tecnologías. Características fundamentales. Consecuencias en la 
organización del trabajo. La máquina en otro modo de producción. El capital y su 
dependencia del trabajo. Desarrollo de las fuerzas productivas y mercado.  
 

El debate sobre trabajo productivo e improductivo. Consecuencias políticas del 
debate.Analogías y diferencias entre asalariados productivos e improductivos. El 
problema de las capas medias. Debate sobre el concepto de proletariado. La división del 
trabajo manual e intelectual, y la inserción del trabajo. Lugar en las relaciones de 
producción y consecuencias políticas. El problema desde los otros tomos de "El 
Capital".    
 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, El Capital, Libro I, sección cuarta, capítulo XIII.   LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD IX  M. Foucault, VIGILAR Y CASTIGAR, México, Siglo XXI. A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia.  BIBLIOGRAFÍA GENERAL  EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD IX 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 33 

 

 T. Adorno y otro, LA INDUSTRIA DE LA CULTURA: ILUSTRACIÓN COMO ENGAÑO DE LAS , SAS, México, F.C.E. E. Alvater, SOBRE EL TRABAJO PRODUCTIVO, México, Críticas de la Economía  Política Nro. 8 J. Aspiazu y otro, LA REVOLUCION TECNOLOGICAS Y LAS POLITICAS HEGEMONICAS, Bs. As., Legasa K. Axelos, MARX COMO PENSADOR DE LA TÉCNICA, Madrid, Tecnos. B. Coriat, CIENCIA, TÉCNICA Y CAPITAL, Madrid, Blume. B. Coriat, LA ROBÓTICA, Madrid, Revolución. D. Deleule, EL CUERPO PRODUCTIVO. TEORÍA DEL CUERPO EN EL MODO DE PRODUCCIÓN , PITALISTA, Bs. As. Tiempo contemporáneo B. Coriat, TAYLORISMO, FORDISMO Y NUEVAS TECNOLOGIA EN LOS PAÍSES , MIPERIFÉRICOS, Bs. As..Críticas de la Economía Política Nro. 5. R. Dore, FABRICA BRITANICA, FABRICA JAPONESA, Madrid, M.T.. E. Dussel, ESTUDIO PRELIMINAR A LOS CUADERNOS TECNOLÓGICOS DE MARX [1861-1863], México, U.A.P. E. Dussel, MARX DESCONOCIDO, México, Siglo XXI. M. Foucault, VIGILAR Y CASTIGAR, México, Siglo XXI. M. Foucault, MICROFÍSICA DEL PODER, Madrid, La Piqueta. M. Foucault, LA VERDAD Y LAS FORMAS JURÍDICAS, Barcelona, Gedisa. P. de Gaudemar, PROCESO Y DIVISIÓN DEL TRABAJO, México, Era. H. Grossman, LA LEY DE ACUMULACIÓN Y EL DERRUMBE DEL SISTEMA CAPITALISTA, México, Siglo XXI. A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia. I. Gough, TRABAJO PRODUCTIVO E IMPRODUCTIVO, Barcelona, Laia. A. Heertje, ECONOMÍA Y PROGRESO TÉCNICO, México, F.C.E.. L. Hirschorn, LA SUPERACIÓN DE LA MECANIZACIÓN, Madrid, M.T.. J. Holloway, LA ROSA ROJA DE NISSAN, Bs. As., Cuadernos del Sur Nro 3. F. Kern,,  otros, EL FIN DE LA DIVISION DEL TRABAJO, Madrid. M.T. H. Lefebvre, HACIA EL CIBERNANTROPO, Barcelona, Gedisa. M. de Lisa, INSTRUMENTOS Y MAQUINAS EN MARX, México, Siglo XXI. Y. Maignien, LA DIVISIÓN CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Anagrama. H. Marcuse, LA AGRESIVIDAD EN LA SOCIEDAD INDUSTRIAL AVANZADA, Madrid, Alianza. D. Melossi,y otro, CÁRCEL Y FABRICA, México. Siglo XXI. D. Melossi, EL CONTROL SOCIAL, México, Siglo XXI. A. Negri, DEL OBRERO MASA, AL OBRERO SOCIAL, Barcelona, Anagrama. K. Marx, CAPITAL Y TECNOLOGIA, México, Terra Nova. K. Marx, CAPITULO VI [INÉDITO], México, Siglo XXI. A. Mitscherlich, LA ENFERMEDAD COMO CONFLICTO, Bs. As., Sur. A. de Palma, MAQUINA E INDUSTRIA DE SMITH A MARX, Madrid, Comunicación. R. Pazieri, y otros, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, México, Pasado y .Presente Nro 32 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 34 

 

N. Poulantzas, LAS CLASES SOCIALES EN EL CAPITALISMO ACTUAL, México, Siglo XXI. Ch. Sabel, TRABAJO Y POLITICA, Madrid, M.T.. P. Salama, DESARROLLO DE UN TIPO DE TRABAJO IMPRODUCTIVO Y BAJA TENDENCIAL DE LA , SA DE BENEFICIO, México. Críticas de la Economía Política Nro 8, VV. AA, CAPITALISMO Y CLASES SOCIALES, Barcelona, Fontamara. 
 
 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 35 

 

UNIDAD X 
LA PRODUCCIÓN Y EXACCIÓN DE PLUSVALÍA. LOS 

RESTOS HUMANOS 
 
 
 

Unidad y ruptura del trabajo manual e intelectual. El trabajo colectivo. El 
capitalismo como productor de plusvalía. Relación de producción específicamente 
social. Reificación de las condiciones de trabajo. Subsunción formal y real del trabajo al 
capital. El carácter específicamente capitalista de la producción de plusvalía relativa. 
Combinación de las formas absolutas y relativas de extorsión de plusvalía. 
 

La productividad del trabajo antes de la producción social desarrollada. La 
densidad poblacional. Suelo fértil y plusvalía. Suelo fértil y tiempo "superfluo". Cambio 
de magnitudes en las variables que determinan el valor de la fuerza de trabajo. Diversas 
fórmulas para el cálculo de la plusvalía. 
 

La noción de equilibrio, y los problemas para la economía política. Relaciones y 
procesos en los conceptos económicos. Concepto de restricción monetaria. Plusvalía y 
renta. Relación entre división de la renta y formación del equivalente general. 
Composición de valor en producto. Variación de las fuerzas productivas y equivalentes. 
El concepto de relación salarial. Modificaciones. 
 

Noticia sobre la subdivisión de las diferentes ramas de la producción y sus 
desajustes. El concepto de lucha de clases.    
 

División técnica y social del trabajo. Sustrato material de las relaciones internas 
del proceso de trabajo. Alcances y límites de la teoría de la regulación. Primera 
aproximación al valor de la fuerza de trabajo.Norma de consumo y tasa de plusvalía. La 
relación entre norma de consumo y formas de organización laboral. Salario nominal de 
referencia, y subdivisión de la renta social globalmente considerada. 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, El Capital, Libro I, sección quinta, capítulos XIV al XVI  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD X  I. Gough, TRABAJO PRODUCTIVO E IMPRODUCTIVO, Barcelona, . Laia. K. Marx, CAPITAL Y TECNOLOGIA, México, Terra Nova. K. Marx, CAPITULO VI [INÉDITO], México, Siglo XXI.  BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD X  



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 36 

 

 M. Adler, LA TEORÍA MARXISTA Y EL ESTADO, México, Siglo XXI. M. Aglietta, REGULACIóN Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI. E. Alvater, SOBRE EL TRABAJO PRODUCTIVO, México, Críticas de la Economía Política, Nro8 K. Axelos, MARX COMO PENSADOR DE LA TÉCNICA, Madrid, Tecnos. R. Boyer, TEORÍA DE LA REGULACIóN: UN ANÁLISIS CRITICO, Bs. As., Humanitas. H. Cleaver, UNA LECTURA POLÍTICA DE "EL CAPITAL", México, F.C.E. B. de Giovanni, MARX Y EL ESTADO, México, Siglo XXI. B. de Giovanni, LA TEORÍA POLÍTICA DE LAS CLASES EN "EL CAPITAL", México, Siglo XXI T. Evers, EL ESTADO EN LA PERIFERIA CAPITALISTA, México, Siglo XXI. A. Gorz, LA DIVISION CAPITALISTA DEL TRABAJO, Barcelona, Laia. I. Gough, TRABAJO PRODUCTIVO E IMPRODUCTIVO, Barcelona, . Laia. J. Hirsch, ESTADO Y REPRODUCCIÓN, Barcelona, Fontamara. L. Hirschorn, LA SUPERACIÓN DE LA MECANIZACIÓN, Madrid, M.T.. J. Holloway, LA ROSA ROJA DE NISSAN, Bs. As., Cuadernos del Sur Nro 3. J. Holloway, MARXISMO, ESTADO, Y CAPITAL. LA CRISIS COMO EXPRESION DEL PODER DEL ABAJO , Bs. As. Fichas de Cuadernos del Sur Nro 5. A. Lipietz, EL CAPITAL Y SU ESPACIO, México, Siglo XXI. G. Lukacs, HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE, México, Grijalbo. I. Maignien, LA DIVISIÓN DEL TRABAJO MANUAL E INTELECTUAL, Barcelona, Anagrama. G. Marramao, LO POLÍTICO Y LAS TRANSFORMACIONES, México, Siglo XXI. G. Marramao, DIALÉCTICA DE LA FORMA, México, Siglo XXI. K. Marx, CAPITAL Y TECNOLOGIA, México, Terra Nova. K. Marx, CAPITULO VI [INÉDITO], México, Siglo XXI. O. Oszlak, TEORIA DE LA BUROCRACIA ESTATAL, Bs. As., Paidós. N. Poulantzas, PODER POLÍTICO Y CLASES SOCIALES EN EL ESTADO CAPITALISTA, México, Siglo XXI. A. Pzeworski, EL PROCESO DE FORMACIÓN DE CLASE, México, U.A.I. A. Pzeworski, SOCIALDEMOCRACIA Y CAPITALISMO, Madrid, Alianza. Ch. Sabel, TRABAJO Y POLITICA, Madrid, M.T.. P. Salama, EL ESTADO CAPITALISTA COMO ABSTRACCIÓN REAL, México, Críticas de la .Economía Política Nro. 12 G. Therborn, ¿COMO DOMINA LA CLASE DOMINANTE?, México, Siglo XXI. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 37 

 

UNIDAD XI 
EL PRECIO DE LA FUERZA DE TRABAJO Y EL HACER 

SIN PRECIO 
 
 

El concepto de salario. Fluctuaciones en el precio del trabajo. La tautología del 
valor de la fuerza de trabajo. "Ruptura" del valor. Trabajo objetivado y trabajo vivo. El 
valor del trabajo como expresión imaginaria e irracional. Diferencia entre valor y 
producto de valor. Salario como forma manifestación de la ruptura jurídica. La visión 
capitalista de "su" ganancia. 
 

Diversas manifestaciones del salario. Salario por tiempo. Salario nominal y real. 
La diferencia entre importe total del salario y precio del salario. La relación precio del 
trabajo-salario. Las consecuencias sociales del exceso de trabajo. Exceso de trabajo y 
desocupación. Competencia entre obreros y precio del trabajo. Salario a destajo. La 
forma transmutada del salario por tiempo. La medición por el número de piezas. 
Calidad media y rendimiento medio. Subarriendo de trabajo. Trabajo a destajo y jornada 
laboral. La combinación capitalista de las dos formas de salario. La diversidad nacional 
de los salarios. Factores que la determinan. 
 

Limitaciones de la concepción marxista del valor de la fuerza de trabajo. Repaso 
de las características fundamentales del valor de las mercancías en general. La 
aplicabilidad restringida de sustancia, sustrato, forma y magnitud de valor de la fuerza 
de trabajo.  
 

La reproducción de la fuerza de trabajo y las "relaciones domésticas de 
producción". El debate sobre la naturaleza del trabajo doméstico. El cuádruple molinete 
de la reproducción del capital y las vinculaciones entre diferentes relaciones sociales de 
producción. Flexibilidad del espacio doméstico en la adaptación a las relaciones de 
producción dominantes. Dificultades para la cuantificación del valor de la fuerza de 
trabajo y del tiempo de trabajo doméstico.  
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, El Capital, Libro I, sección sexta, capítulos XVII al XX  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD XI  C. Meillasoux, MUJERES, GRANEROS Y CAPITAL, México, Siglo XXI. R. Hamilton, LA LIBERACION DE LA MUJER, Barcelona, Peninsula.   BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD XI  M. Aglietta, REGULACIóN Y CRISIS DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI. A. Artou, LOS ORÍGENES DE LA OPRESION DE LA MUJER, Barcelona, Fontamara. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 38 

 

A. Bebel, MUJER Y SOCIEDAD, Barcelona, Fontamara. A. Bebel, LA MUJER, Barcelona, Fontamara. R. Boyer, TEORÍA DE LA REGULACIóN: UN ANÁLISIS CRíTICO, Bs. As., Humanitas. L. Colletti, EL MARXISMO Y EL DERRUMBE DEL CAPITALISMO, México, Siglo XX. C. Coria, EL SEXO OCULTO DEL DINERO, Bs. As., Contemporáneo. M. Dalla Costa, EL PODER DE LA MUJER Y LA SUBVERSIÓN DE LA COMUNIDAD, México, Siglo XXI. M. Dobb, SALARIOS, México, F.C.E.. F. Forni y otros, EMPLEO, ESTRATEGIAS DE VIDA Y REPRODUCCION. , Bs. As., Centro .Editor de A.L. L. Garrido Medina y otro, ESTRATEGIAS FAMILIARES, Madrid, Alianza. C. Harris, FAMLIA Y SOCIEDAD INDUSTRIAL, Barcelona, Península. R. Hamilton, LA LIBERACION DE LA MUJER, Barcelona, Peninsula. H. Hartman, EL INFELIZ MATRIMONIO ENTRE MARXISMO Y FEMINISMO, Bs. As., Cuadernos .del Sur Nro. 5 E. Jelin, FAMILIA Y UNIDAD DOMÉSTICA: MUNDO PÚBLICO Y VIDA PRIVADA, Bs. As., CEDES. Vol. 1 N* 6.. A. Kollontai, MUJER, HISTORIA Y SOCIEDAD, Barcelona, Fontamara. A. Kollontai, AUTOBIOGRAFIA DE UNA MUJER SEXUALMENTE EMANCIPADA, Barcelona, Fontamara. I. Larguía y otro, LA MUJER NUEVA: TEORÍA Y PRACTICA DE SU EMANCIPACIóN, Bs. As., CEA. C. Levi Strauss, LA FAMILIA, Bs. As., Eudeba. M. Margulis, CULTURA Y REPRODUCCION, Bs. As., Fac. de Cs. Ss. Cuaderno Nro2. M. Margulis y otro, DESARROLLO Y POBLACION EN LA FRONTERA NORTE: EL CASO REYNOSA, México, El Colegio de México. C. Meillasoux, MUJERES, GRANEROS Y CAPITAL, México, Siglo XXI. E. Pineda y otros, POLÉMICAS FEMINISTAS, Madrid, Revolución. E. Reed, PROBLEMAS DE LA LIBERACION DE LA MUJER, Barcelona, Fontamara. I. Rubin, ENSAYO SOBRE LA TEORÍA MARXISTA DEL VALOR, México, Siglo XXI. Á. Sanchez, Bringas, MARXISMO Y FEMINISMO: MUJER-TRABAJO, México, Nueva antropología Vol VIII N* 30 W. Secombe y otros, EL AMA DE CASA BAJO EL CAPITALISMO, Barcelona, Anagrama. P. Singer, ECONOMIA POLITICA DE LA URBANIZACION, México, Siglo XXI. F. TriStán, FEMINISMO Y UTOPIA, Barcelona, Fontamara. C. Topalov, LA URBANIZACIÓN CAPITALISTA, México, Edicol. C. Wainerman y otros, VIVIR EN FAMILIA, Bs. As., Losada. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 39 

 

UNIDAD XII 
El IMPERATIVO DE ACUMULAR. ASCETISMO Y 

LUJURIA 
 
 

La distribución de la plusvalía (libro III) y la circulación (libro II). La 
reproducción simple. Periodicidad y regularidad de la producción. Producción y 
reproducción. Fondo de consumo. La producción de valor. El número de períodos de 
reproducción. Unidad de punto de partida y resultado. La producción del capital como 
riqueza objetiva. El Capitalista como reproductor de fuerza de trabajo. El consumo en la 
reproducción. Consumo productivo e improductivo. Crisis y acumulación. 
 

La transformación de la plusvalía en capital: la reproducción ampliada. Forma y 
contenido del valor en la mercancía fuerza de trabajo. La escición entre propiedad y 
trabajo. Ascetismo y despilfarro capitalista. Volumen de acumulación. Potencias del 
trabajo y potencias del capital. Capital como parte elástica de la riqueza social. 
Acumulación y totalidad. Motor de la acumulación y variables intervinientes. 
Tecnología y acumulación. Composición técnica del capital y composición orgánica. 
Trabajo productivo, improductivo y acumulación. 
 

Los diferentes sectores de la producción y la acumulación. El problema de la 
estratificación obrera y la acumulación. Tasa y masa de acumulación. Cambios en la 
composición de valor en producto y acumulación. Tasa de crecimiento del capital en 
valor. La ley de población del capitalismo. La complejidad de diferentes relaciones 
sociales de producción y la reproducción global dominante. Problemas metodológicos 
del alcance de las categorías y su utilidad. 
 
 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, El Capital, Libro I, Sección séptima, capítulos XXI, y XXI  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD XII  M. Dobb, ESTUDIOS SOBRE EL DESARROLLO DEL CAPITALISMO, México, F.C.E.   BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD XII  S., Amin, LA ACUMULACIÓN A ESCALA MUNDIAL, México, Siglo XXI. S. Amin, SOBRE EL DESARROLLO DESIGUAL DE LAS FORMACIONES SOCIALES, Barcelona, Anagrama. P. Ashton, EL DEBATE BRENNER, Madrid, Grijalbo. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 40 

 

N. Bujarin y otro, EL IMPERIALISMO Y LA ACUMULACIÓN DE CAPITAL, México, Pasado y .Presente Nro. 51 M. Dobb, ESTUDIOS SOBRE EL DESARROLLO DEL CAPITALISMO, México, F.C.E. A. Emmanuel, EL INTERCAMBIO DESIGUAL, México, Siglo XXI. A. Guerrau, EL FEUDALISMO, UN HORIZONTE TEÓRICO, Barcelona, Crítica. H. Grossman, LA LEY GENERAL DE LA ACUMULACIÓN Y EL DERRUMBE DEL SISTEMA , PITALISTA, México.Siglo, XXI. D. Harris, ACUMULACIÓN DE CAPITAL Y DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO, México, F.C.E.. R. Hilferding, EL CAPITAL FINANCIERO, México, Grijalbo. R. Hilton, LA TRANSICIÓN DEL FEUDALISMO AL CAPITALISMO, Bs. As., Siglo XXI. B. Hobsbawn, LA ERA DEL IMPERIO, Madrid, Labor. R. Kalmanovitz, EL DESARROLLO TARDÍO DEL CAPITALISMO, Bogotá , Siglo XXI. P. Kriedte, INDUSTRIALIZACIÓN ANTES DE LA INDUSTRIALIZACIÓN, Madrid, Grijalbo. V.I. Lenin, EL IMPERIALISMO, FASE SUPERIOR DEL CAPITALISMO, Bs. As., Anteo. A. Lipietz, ACUMULACIÓN, CRISIS Y SALIDAS A LAS CRISIS. ALGUNAS REFLEXIONES , TODOLÓGICAS EN TORNO A LA NOCIÓN DE REGULACIÓN, México, Estudios Sociológicos IV.  Vol 11. M. Löwy, EL MARXISMO OLVIDADO, Barcelona, Fontamara. R. Luxemburg, LA ACUMULACIÓN DEL CAPITAL, Bs. As., La Rosa Blindada. R. Mauro Marini, DIALÉCTICA DE LA DEPENDENCIA, México, ERA. J. Nun, SUPERPOBLACIóN RELATIVA, EJÉRCITO INDUSTRIAL DE RESERVA Y MASA MARGINAL, Bs. As., Revista Latinoamericana de Sociología Nro.2. J. Nun, MARGINALIDAD Y EXCLUSIÓN SOCIAL, México, F.C.E. K. Polanyi, LA GRAN TRANSFORMACIÓN, Madrid, La Piqueta. H. See, ORÍGENES DEL CAPITALISMO MODERNO, México, F.C.E.. J. Sebreli, TERCER MUNDO, MITO BURGUÉS, Bs. As., Siglo XX. W. Sombart, EL APOGEO DEL CAPITALISMO, México, F.C.E. H. Takahashi, DEL FEUDALISMO AL CAPITALISMO, Madrid, Grijalbo. 
 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 41 

 

UNIDAD XIII 
EXCEPCIONES, CONTRATENDENCIAS Y 

PRECONDICIONES. POBLACIONES ERRANTES 
 

 
 

Composición orgánica y composición técnica del capital. Concentración y 
repulsión del capital. Acumulación y precio del trabajo. Acumulación y plusvalía 
relativa. Masa de plusvalía y acumulación. Escala de producción. Incremento del 
umbral del capital. Proporcionalidad del número y magnitud del capitales. Crédito y 
competencia. Concentración. La variación del ejército   industrial de reserva con la 
acumulación. Los ciclos del capitalismo. Desproporcionalidad de la sobrepoblación 
relativa y el trastocamiento técnico. 
 

Movimiento del salario y acumulación. Tres formas de la sobrepoblación 
relativa. Las leyes generales de la acumulación. La creación de las precondiciones 
históricas. La construcción social de los "trabajadores libres". Ruptura de la unidad de 
medios de producción y subsistencia. Sus etapas. Expropiación de la población rural y 
legislación contra los expropiados. El arrendatario capitalista. Repercusión sobre la 
industria. Génesis del capital industrial. 
 

El rol del capital comercial en la disolución del modo de producción feudal. 
Valor y dinero al interior del feudalismo. El debate marxista acerca de la transición. 
Producción capitalista y distribución. Un rastreo del concepto de modo de producción, y 
de relaciones sociales de producción. 
 

Uni, o plurilinealidad en la historia. Las dificultades para la extensión de las 
categorías a otras latitudes. Noticia sobre la renta de la tierra. 
 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, El Capital, Libro I, sección séptima, capítulos XXIII y XXIV  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD XIII  E. Mandel, LA ACUMULACIÓN PRIMITIVA Y LA INDUSTRIALIZACIÓN DEL TERCER MUNDO, Madrid, Fundamentos. K. Marx, FORMACIONES ECONOMICAS PRECAPITALISTAS, México, Siglo XXI.  BIBLIOGRAFÍA GENERAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD XIII  P. Anderson, EL ESTADO ABSOLUTISTA, México, Siglo XXI. P. Anderson, TRANSICIONES DE LA ANTIGÜEDAD AL FEUDALISMO, México, Siglo XXI. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 42 

 

S. Amin, EL DESARROLLO DESIGUAL, Madrid, Agostini. C. Astarita, DESARROLLO DESIGUAL EN LOS ORÍGENES DEL CAPITALISMO, Bs. As., Tesis11 y Facultad de Filosofía y Letras. R. Brenner, SOBRE WALLERSTEIN, Madrid, Teoría Nro 8. M. Dobb, ESTUDIOS SOBRE EL DESARROLLO DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI. A. Guerrau, EL FEUDALISMO, UN HORIZONTE TEORICO, Barcelona, Crítica. H. Guillen Romo, UTILIDAD DE LOS ESQUEMAS DE REPRODUCCIÓN PARA ANALIZAR LA , NÁMICA DE ACUMULACIÓN, México, Críticas de la Economía Política Nro. 11 H. Grossman, LA LEY GENERAL DE LA ACUMULACIÓN Y EL DERRUMBE DEL SISTEMA CAPITALISTA, México, Siglo XXI S. Kalmanovitz, TEORÍA DE LA REPRODUCCIÓN DEPENDIENTE, México, Críticas de la .Economía Política Nro. 11 P. Kriedte, FEUDALISMO TARDÍO Y REVOLUCIÓN INDUSTRIAL, Madrid, Grijalbo. R. Landes, LA REVOLUCIÓN INDUSTRIAL, Madrid, Grijalbo. E. Mandel, LA ACUMULACIÓN PRIMITIVA Y LA INDUSTRIALIZACIÓN DEL TERCER MUNDO, Madrid, Fundamentos. K. Marx, FORMACIONES ECONOMICAS PRECAPITALISTAS, México, Siglo XXI. K. Marx, LOS GRUNDRISSE, México, Siglo XXI. H. Rodney, LA TRANSICION DEL FEUDALISMO AL CAPITALISMO, Bs. As., Siglo XXI. P. Sweezy y otros, TEORÍA DEL PROCESO DE TRANSICIÓN, México , Pasado y Presente .Nro. 46 H. Takahashi, DEL FEUDALISMO AL CAPITALISMO, México, Grijalbo. E. Thompson, LA FORMACIÓN HISTÓRICA DE LA CLASE OBRERA, Madrid, Grijalbo. E. Thompson, REVUELTA, TRADICIÓN Y CONCIENCIA DE CLASE, Madrid, Grijalbo. J. Valenzuela, LOS ESQUEMAS DE REPRODUCCIÓN EN MARX; UNA NOTA INTRODUCTORIA, México, Críticas de la Economía Política Nro. 11. I. Wallerstein, EL CAPITALISMO HISTÓRICO, Madrid, Siglo XXI. I. Wallerstein, EL MODERNO SISTEMA ECONÓMICO MUNDIAL, México, Siglo XXI. J. Weeks , LA ESFERA DE LA PRODUCCIÓN Y EL ANÁLISIS DE LA CRISIS EN EL CAPITALISMO, México,  Críticas de la Economía Política Nro. 11 
 
 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 43 

 

UNIDAD XIV 
 CRISIS, BARBARIE Y NUEVAMENTE ¿QUÉ HACER CON 

EL SABER? 
 
 

La función social de "EL CAPITAL". Su lugar en el marxismo. Teoría y praxis. 
La potencia explicativa a un siglo de su publicación. La estructura interna del 
capitalismo y sus movimientos hasta la actualidad. La noción de ley de tendencia. 
Diferencias y analogías. Elasticidad de los conceptos y relatividad de las formas. 
 

La ejemplificación de la crisis. El ciclo industrial. El carácter inacabado de la 
teoría marxista de la crisis. Multicausalidad de la problemática de la crisis. 
Sobreacumulación de capitales, subconsumo de masas, ley de tendencia decreciente de 
la tasa de ganancia, desequilibrio entre las ramas. Efecto "gatillo", efecto "avalancha", y 
las causas. Crisis y acumulación. 
 

Efectos sobre el valor, la plusvalía extraordinaria, y las modificaciones en el 
valor y los precios. "Stangflation" y consecuencias sociales. Sobreproducción y 
capacidad ociosa. Ejemplos. Los rasgos generales de las crisis y sus particularidades 
actuales. La transformación de las fuerzas productivas en fuerzas destructivas. Peligros 
y consecuencias. 
 

Las particularidades de la crisis capitalista actual. Dificultades para la 
construcción de una alternativa a la crisis. Elementos políticos, sociales, tecnológicos y 
económicos que lo impiden. La "Crisis del marxismo" y la "posmodernidad". 
 
 
 
 LECTURA OBLIGADA  Karl Marx, Teorías sobre la Plusvalía, Tomo II, capítulo XVII  LECTURA COMPLEMANTARIA RECOMENDADA DE LA UNIDAD XIV  E. Mandel, EL CAPITALISMO TARDÍO, México, Era. H. Gross, ENSAYOS SOBRE LA TEORÍA DE LA CRISIS EN "EL CAPITAL", México, Siglo XXI.  BIBLIOGRAFÍA GENRAL EN ESPAÑOL DE LA UNIDAD XIV  M. Aglietta, RUPTURA DE UN SISTEMA ECONÓMICO, Madrid, Blu. S. Amin y otros, LEYENDO "EL CAPITAL", Madrid, Funamentos. S. Amin, COMO FUNCIONA EL CAPITALISMO: EL INTERCAMBIO DESIGUAL Y LA LEY DEL , LOR, México, Siglo XXI S. Amin, LA DESCONEXIóN, Bs. As., IEPALA. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 44 

 

S. Amin, DINÁMICA DE LA CRISIS GLOBAL, México, Siglo XXI. M. Arango, TEORIA GENERAL DE LA RENTA EN MARX, Medellín, Uniersidad de Antioquía. E. Arghiri, LA GANANCIA Y LAS CRISIS, México, Siglo XXI. S. Bowles, LA ECONOMÍA DEL DESPILFARRO, Madrid, Alianza. A. Briones, ECONOMIA Y POLITICA DEL FASCISMO DEPENDIENTE, México, Siglo XXI. M. Castells, LA TEORÍA MARXISTA DE LAS CRISIS ECONÓMICAS Y LAS TRANSFORMACIONE DSL CAPITAL, México, Siglo XXI L. Coletti, EL MARXISMO Y EL DERRUMBE DEL CAPITALISMO, México, Siglo XXI. F. Chatelet, SOBRE LOS "ERRORES" DE MARX, Madrid, Fundamentos. A. de Castro, EL CAPITALISMO HOY, México, Marcha. M. Desal, EL MONETARISMO EN CRISIS, México, F.C.E.. A. Emmanuel, EL INTERCAMBIO DESIGUAL, México, Siglo XXI. A. Emmanuel y otros, IMPERIALISMO Y COMERCIO INTERNACIONAL, México, Pasado y Presente Nro. 24 A. Gavres, CRECIMIENTO Y CRISIS, Madrid, Siglo XXI. A. Gam, EL CAPITALISMO EN CRISIS, México, Siglo XXI. H. Gross, ENSAYOS SOBRE LA TEORÍA DE LA CRISIS EN "EL CAPITAL", México, Siglo XXI A. Gunder Frank, LA CRISIS MUNDIAL, Barcelona, Bruguera. D. Harvey, LOS LIMITES DEL CAPITALISMO Y LA TEORÍA DE MARX, México, F.C.E.. R. Helbroner, NATURALEZA Y LÓGICA DEL CAPITALISMO, Madrid, Siglo XXI. F. Hirsch, ECONOMÍA POLÍTICA DE LA INFLACIÓN, México, F.C.E.. F. Hirsch, LOS LIMITES SOCIALES DEL CRECIMIENTO, México, F.C.E.. J. Holloway, EL CAPITAL, LAS CRISIS Y EL ESTADO, Bogotá, SEI. K. Korsch y otros, ¿DERRUMBE DEL CAPITALISMO O SUJETO REVOLUCIONARIO?, México, Siglo XXI. Ch. Maler, LA REFUNDACIóN DE LA EUROPA BURGUESA, Madrid, M.T.. E. Mandel, EL CAPITALISMO TARDÍO, México, Era. E. Mandel, LAS CRISIS, México, Era. E. Mandel, LAS ONDAS LARGAS DEL DESARROLLO CAPITALISTA, Madrid, Siglo XXI. G. Marramao, LO POLÍTICO LAS TRANSFORMACIONES, México, Siglo XXI. K. Marx, TEORÍAS SOBRE LA PLUSVALÍA, Bs. As., Cartago. P. Mattick, MARX Y KEYNES, México, Era. P. Mattick, LA TEORÍA DE LA CRISIS, Barcelona, Península. N. Moszkowska, CONTRIBUCIÓN A LA CRITICA DE LAS TEORÍAS DE LAS CRISIS, México, Pasado y Presente Nro. 5. N. Moszkowska, CONTRIBUCIÓN A LA DINÁMICA DEL CAPITALISMO TARDÍO, México, Pasado .y Presente Nro. 91 J. O`Connor, LA CRISIS FISCAL DEL ESTADO, Barcelona, Península. J. O`Connor, EL SIGNIFICADO DE LA CRISIS, Madrid, Revolución. 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 45 

 

J. O`Connor, CRISIS DE ACUMULACIÓN, Barcelona, Península. E. Olin Wright , LASE, CRISIS, Y ESTADO,  Madrid, Siglo XXI. C. Palloix, PROCESO DE PRODUCCIÓN Y CRISIS DEL CAPITALISMO, Madrid, Blume. U. Pipitone, EL CAPITALISMO QUE CAMBIA, México, Era. R. Thorp, INFLACIÓN, CRISIS, ESTABILIZACIóN, México, F.C.E.. J. Valier, EL IMPERIALISMO, Barcelona, Fontamara. Von Braunmuhl, MERCADO MUNDIAL Y ESTADO-NACIÓN, México, Era. J. Weeks, LA ESFERA DE LA PRODUCCIÓN Y EL ANÁLISIS DE LA CRISIS EN EL , PITALISMO, México.,Críticas de la Economía Política Nro. 9 
 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 46 

 

ÍNDICE DE AUTORES Y CONCEPTOS TRATADOS 
Abendroth....................................................... 9 Adler .............................................................. 36 Adorno ................................... 14, 21, 22, 28, 33 Aglietta ............................. 19, 25, 28, 36, 37, 43 
alienación ........................................... 13, 18, 21 
alienación y trabajo ........................................ 13 Althusser ............................................... 5, 9, 14 Alvater............................................... 14, 33, 36 Amin ................................. 18, 26, 39, 42, 43, 44 Anderson ............................................ 9, 29, 41 Andreiev ....................................................... 14 
apariencia objetiva .......................................... 21 Aptheker ....................................................... 22 Arango .......................................................... 44 Arghiri ........................................................... 44 Aricó .......................................................... 5, 10 
artesanado ....................................................... 30 Artou ............................................................. 37 
asalariados productivos e improductivos ........ 32 
Ascetismo ....................................................... 39 Ash ................................................................. 22 Ashton ........................................................... 39 Aspiazu ......................................................... 33 Astarita .......................................................... 42 Astrada .......................................... 5, 10, 14, 22 
atesoramiento.................................................. 25 
Autoritarismo y libertad ................................. 30 Axelos ................................................ 30, 33, 36 
axiológica ......................................................... 5 Badiou ........................................................... 14 Baran ............................................................. 26 Baron ......................................................... 5, 10 Barth .............................................................. 22 Bartra ......................................................... 5, 10 Baudrillard.................................................... 14 Bebel .............................................................. 38 Bedeschi .................................................. 19, 22 Bell ................................................................. 22 Benedict ......................................................... 22 Bensaïd .......................................................... 10 Berger ............................................................ 14 Bernstein ................................................... 6, 10 Bianchi ..................................................... 19, 26 Blackburn .................................................. 6, 10 Blejer .............................................................. 22 Bloch .............................................................. 14 Böhm-Bawerk ......................................... 19, 26 Bottomore ................................................. 6, 10 Bourdieu ........................................... 14, 19, 22 Bowles ........................................................... 44 Boyer ................................................. 19, 36, 38 Braunmuhl .................................................... 45 Braverman ........................................ 19, 28, 29 Brenner .......................................................... 42 

Briones ........................................................... 44 Bruhat ............................................................ 14 Buci-Glucksmann ..................................... 6, 10 Bujarin.................................................. 6, 10, 40 Burawoy .................................................. 29, 30 
cambio ....................................................... 18, 28 
cambio desarrollado ........................................ 18 
capacidad ociosa ............................................. 43 
capital .............. 21, 25, 28, 30, 32, 35, 37, 39, 41 
Capital adelantado ........................................... 28 
capital comercial ....................................... 25, 41 
capital constante ........................................ 28, 30 
Capital constante y variable ............................ 28 
capital dinero ................................................... 25 
Capital monetario ............................................ 25 
capitalista 3, 5, 13, 21, 28, 32, 35, 37, 39, 41, 43 
Carácter social de los medios de trabajo ......... 30 Castaingts ................................................ 19, 26 Castells ........................................................... 44 
Causalidad ................................................... 5, 13 Chatelain ....................................................... 26 Chatelet .............................................. 10, 14, 44 
ciclo industrial ................................................. 43 
Ciencia y capital .............................................. 32 
ciencias.......................................................... 3, 5 
ciencias sociales ............................................ 3, 5 Claudin .......................................................... 10 Cleaver ..................................................... 19, 36 Cohen ......................................................... 6, 10 Cole ............................................................ 6, 10 Coletti............................................................. 44 Colletti ..................................................... 19, 38 Colombo .................................................. 19, 22 
concepción del hombre ................................... 28 
concepción neohegeliana ................................ 13 
condición obrera.............................................. 32 
conocimiento ............................................... 9, 13 
consumo ........................................ 18, 28, 35, 39 
consumo de fuerza de trabajo social ............... 18 
contrato social ................................................. 32 Coriat ....................................................... 30, 33 Cornu ......................................................... 6, 10 Cortina ........................................................... 22 Coutinho ........................................................ 14 
Crédito ............................................................ 41 
crisis ................................................ 9, 13, 25, 43 
crisis del marxismo ........................................... 9 
cuerpo del obrero ............................................ 30 
cultura ....................................................... 21, 22 Curi ................................................................ 14 de Brunhoff ............................................. 25, 26 de Castro ....................................................... 44 de Gaudemar .......................................... 31, 33 de Giovanni ....................................... 10, 19, 36 de Gortari ...................................................... 15 de Lisa ............................................................ 33 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 2 

 

Delamagne .................................................... 14 Deleule .........................................22, 29, 31, 33 Della Volpe ......................................... 6, 10, 22 
densidad poblacional ...................................... 35 Desal .............................................................. 44 
desequilibrio entre las ramas .......................... 43 
despilfarro ....................................................... 39 
Dialéctica relativismo-absolutismo ................ 13 
dialéctica tiempo libre .................................... 28 
diferencias de Marx y Engels ......................... 13 
dinero .............................................18, 21, 25, 41 
disciplina del trabajo ...................................... 32 
Disciplina y ritmo de trabajo .......................... 32 
disfrute ............................................................ 28 
diversidad nacional ......................................... 37 
División del trabajo ........................................ 30 
división del trabajo manual e intelectual ........ 32 Dobb ........................... 14, 19, 26, 38, 39, 40, 42 Dobreu .......................................................... 19 Dore ......................................................... 31, 33 Dos Santos .................................................... 10 Dri .................................................................. 14 
Dualidad del resultado y del trabajo ............... 28 Dunlop .................................................... 29, 31 Durkheim .................................................. 6, 10 Dussel ...........................................14, 19, 31, 33 
economía .....................................3, 5, 13, 18, 35 
economía positiva y normativa ....................... 13 
ejército industrial de reserva ........................... 32 Emmanuel ............................................... 40, 44 Engels .............................................. 6, 9, 10, 13 Enzensberger ................................................ 22 
equilibrio .................................................. 35, 43 
escuelas........................................................... 13 
espacio social ............................................ 18, 30 
espacios de tareas ............................................. 9 
Estado ......................................................... 5, 13 
estructura ........................................................ 43 
Estructuralismo ............................................... 13 Evers .............................................................. 36 
exceso de trabajo ............................................ 37 
exclusión ......................................................... 25 
fetichismo del capital ...................................... 21 
Fetichismo del dinero ..................................... 21 
Feuerbach ....................................................... 21 
filosofía....................................................... 5, 13 Fine ................................................................ 19 
flexibilidad categorial ..................................... 13 Fló .................................................................. 22 
fluctuaciones ................................................... 25 Foley .............................................................. 19 
Fondo de consumo .......................................... 39 
forma ampliada ............................................... 25 
forma de valor ................................................ 25 
forma del valor ............................................... 18 
forma dineraria ............................................... 18 
forma dinero ................................................... 18 
forma general .................................................. 25 

forma natural ................................................... 18 
forma simple ................................................... 18 
forma social ............................................... 18, 21 
forma transmutada del salario por tiempo ....... 37 
forma valor ...................................................... 18 Forni ............................................................... 38 Foulcault ........................................................ 22 
Friedman ................................................... 25, 29 Fromm ................................................. 6, 10, 22 
fuerza de trabajo .......... 18, 25, 28, 30, 35, 37, 39 
fuerzas destructivas ......................................... 43 
fuerzas productivas ................. 25, 30, 32, 35, 43 
función social ............................................ 18, 43 Gabel .............................................................. 22 Gabriel ........................................................... 26 Galbraith ........................................................ 26 Gam ................................................................ 44 Garaudy ................................................... 14, 22 Garegnani ................................................ 19, 26 Garrido Medina ............................................ 38 Gavres ............................................................ 44 Giddens ................................................... 22, 29 Giudici ........................................................... 22 Godelier ............................................. 14, 22, 23 Goldmann ..................................................... 15 Gorz............................ 19, 22, 29, 31, 32, 33, 36 Gough ................................................ 33, 35, 36 Gouldner ................................................. 23, 31 
graduación cualitativa ..................................... 30 Gramsci ...................................................... 6, 10 Gross ........................................................ 43, 44 Grossman .................................... 15, 33, 40, 42 Guerrau ................................................... 40, 42 Guillen Romo .......................................... 19, 42 Gunder Frank ............................................... 44 Gustafsson ................................................. 6, 10 Habermas ............................................ 6, 10, 23 Hamilton ................................................. 37, 38 Harris ................................................. 26, 38, 40 Hartman ........................................................ 38 Harvey ........................................................... 44 Heertje ..................................................... 31, 33 Hegel ........................................................ 15, 23 Helbroner ...................................................... 44 Heller ............................................................. 23 Hicks .............................................................. 26 Hilferding ................................................ 26, 40 Hilton ............................................................. 40 Hirsch....................................................... 36, 44 Hirschorn .......................................... 31, 33, 36 
historia .................................................... 5, 9, 41 
Historicismo .................................................... 13 Hobsbaum ..................................................... 29 Holloway ..................................... 31, 33, 36, 44 Horkheimer ................................................... 15 
Humanismo ..................................................... 13 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 3 

 

ideología ................................................... 21, 28 
ideología dominante ....................................... 28 Ilienkov ......................................................... 15 
industria .................................................... 13, 41 
inercia social ................................................... 21 
inversión de capital constante y variable ........ 30 Israël .................................................. 19, 21, 23 Jakubowsky .................................................. 23 Jelin ................................................................ 38 
jornada laboral .................................... 28, 30, 37 
joven Marx ............................................... 13, 21 Jover ............................................................... 16 Juanes .................................................. 6, 11, 15 Käegi .......................................................... 6, 11 Kahn .............................................................. 23 Kalmanovitz ........................................... 40, 42 Kautsky ..................................................... 6, 11 Kern ......................................................... 31, 33 Kojève ...................................................... 15, 23 Kolakowski ............................................... 6, 11 Kollontai ....................................................... 38 Korsch ........................................5, 6, 11, 15, 44 Kosik .............................................................. 15 Kriedte ..................................................... 40, 42 Kuhn .............................................................. 15 Labriola ..................................................... 6, 11 Landes ........................................................... 42 Larguía .......................................................... 38 Lefebvre .....................................6, 7, 11, 15, 33 Lenin ........................................................ 15, 40 Lenk ............................................................... 23 Levi-Straus .................................................... 11 
ley de Say ....................................................... 25 
ley de tendencia decreciente de la tasa de 

ganancia ...................................................... 43 
leyes de tendencia ............................................. 5 
libertad ............................................................ 30 Lifshitz .......................................................... 11 Linares ........................................................... 23 Lipietz ............................................... 19, 36, 40 Lippi ........................................................ 19, 26 
lo individual ...................................................... 9 Löwy .............................................. 7, 11, 15, 40 
lucha de clases ................................................ 35 Luckacs .......................................................... 15 Lungarzo ....................................................... 15 Lunn .......................................................... 7, 11 Luponini ....................................................... 15 Luxemburg ................................................... 40 
magnitud de valor ..................................... 18, 37 Maignien ......................................30, 31, 33, 36 Maler ............................................................. 44 Malinowsky .................................................. 23 
Malthus ........................................................... 13 Mandel ............. 7, 11, 15, 26, 29, 41, 42, 43, 44 
manufactura .................................................... 30 

Maquinaria ...................................................... 32 Marcuse ............................................. 15, 23, 33 Margulis ........................................................ 38 Mariátegui ................................................. 7, 11 Markovic ................................................... 7, 11 Marramao .......................................... 23, 36, 44 Martinez ........................................................ 15 
Marx ... 3, 7, 9, 11, 13, 15, 18, 19, 21, 23, 25, 26, 

28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 
43, 44 

material auxiliar .............................................. 28 
Materias primas ............................................... 28 Mattick ........................................................... 44 Mayer ......................................................... 7, 11 Mclellan ..................................................... 7, 11 
medida de valor ............................................... 25 
Medio de pago ................................................ 25 
medios de trabajo ...................................... 28, 30 Mehring ................................................. 5, 7, 11 Meillasoux ......................................... 19, 37, 38 Melossi ............................................... 29, 31, 33 
mercado ............................................... 18, 21, 32 Merleau-Ponty .................................... 7, 11, 15 
métodos ........................................................... 30 Mondolfo ................................................... 7, 12 
moneda ............................................................ 25 Moreno .......................................................... 15 Morf ............................................................... 15 Morishima ............................................... 19, 26 Moszkowska ..................................... 16, 19, 44 
Movimiento del dinero .................................... 25 
movimiento obrero ............................................ 5 Muradones .................................................... 16 Napoleoni ................................................ 19, 26 
natural ......................................................... 9, 18 
naturaleza .................................................. 28, 37 Nedio ....................................................... 20, 26 Negri ........................................................ 31, 33 Neri ................................................................ 16 Nicolaus ............................................... 7, 12, 29 
niveles de actividad y conocimiento ................. 9 Novack ..................................................... 16, 23 Nun ................................................................ 40 Nuñez ............................................................ 16 O`Connor................................................. 44, 45 
Objetivo del capitalista ................................... 28 
obrero colectivo .............................................. 30 
obrero no calificado ........................................ 30 
ocio ........................................................... 28, 30 
oficio ......................................................... 30, 32 Olin Wright ................................................... 45 Ollman ........................................................... 23 Oszlak ............................................................ 36 Otavenhagen ................................................. 12 Palloix ............................................................ 45 Panneköek ................................................. 7, 12 Pappenheim .................................................. 23 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 4 

 

Pasinetti ......................................................... 20 
patrón de precios ............................................ 25 Payne ............................................................. 16 Pazieri ...................................................... 31, 33 Pejcovich ....................................................... 26 
pervivencia del oficio ..................................... 32 Perzabal ..................................................... 7, 12 Petrovic ......................................................... 12 Piaget ............................................................. 16 Pietranera ...................................................... 16 Pineda ............................................................ 38 Pipitone ......................................................... 45 Plamenatz ........................................... 7, 12, 23 Plejanov ..................................................... 7, 12 
plurilinealidad en la historia ........................... 41 
pluscapital ....................................................... 28 
plusvalía ............ 3, 25, 28, 30, 32, 35, 39, 41, 43 
plusvalía absoluta ........................................... 28 
plusvalía extraordinaria ............................ 30, 43 
plusvalía relativa............................30, 32, 35, 41 
plusvalía relativa y extraordinaria .................. 32 
Plusvalía y renta ............................................. 35 
población rural ................................................ 41 
pobreza ........................................................... 28 Polanyi .......................................................... 40 Popitz ............................................................ 23 Popper ........................................................... 16 
Poros ............................................................... 30 
Potencias del cuerpo y maquinaria ................. 32 
potencias intelectuales .................................... 30 Poulantzas ........................................ 16, 34, 36 
praxiológica ...................................................... 5 
Praxis ................................................................ 9 
Praxis e historia ................................................ 9 
precio .............................................18, 25, 37, 41 
precio del salario ............................................ 37 
precio del trabajo ...................................... 37, 41 Prestipino ...................................................... 16 
problematicidad ................................................ 9 
productividad del trabajo .......................... 28, 35 
proletariado ..................................................... 32 
propiedad y trabajo ......................................... 39 
propiedades de los objetos .............................. 21 
propietario ...................................................... 21 
proporcionalidad cuantitativa ......................... 30 
Punto de partida .............................................. 13 
punto de partida y resultado ........................... 39 Pzeworski ..................................................... 36 Ranciere......................................................... 16 Raurich .......................................................... 16 Reed ............................................................... 38 
relación con Marx ............................................. 9 
Relación entre cosas ....................................... 28 
relación Hegel-Marx ....................................... 21 
relación precio del trabajo-salario .................. 37 
relación salarial............................................... 35 
relación valor y precio .................................... 18 
Relatividad de las formas de la realidad ......... 13 

Ricardo ............................................................ 13 
riqueza objetiva ............................................... 39 Rodney ........................................................... 42 Rodriguez Gómez ........................................ 29 Roemer ....................................................... 7, 12 Rosdoslsky .................................................... 16 Rosenthal ....................................................... 16 Rossi ........................................................... 7, 12 Rossi-Landi ................................................... 23 
rotación de capital ........................................... 25 Rovatti ........................................................... 23 Rowthorn....................................................... 26 Rozitchner ..................................................... 23 Rubel ...................................................... 7, 8, 12 Rubin ................................ 18, 20, 21, 23, 26, 38 Rühle .......................................................... 7, 12 Sabel ................................................... 31, 34, 36 
saber obrero ..................................................... 32 Sacristán .................................................... 7, 12 Salama .............................. 18, 20, 26, 27, 34, 36 
Salario a destajo .............................................. 37 
Salario nominal y real ..................................... 37 
Salario por tiempo ........................................... 37 Samaja ............................................................ 16 Sánchez Vásquez ...................................... 7, 12 Sandor ............................................................ 16 Santos Moray ............................................ 7, 12 Sartre .................................................... 8, 12, 16 Sazbón ............................................................ 16 Schaff.............................................................. 23 Schmidt .......................................... 8, 12, 16, 29 Scitovsky ....................................................... 27 Sebreli ............................................................ 40 Secombe ......................................................... 38 
secuencia del ciclo capitalista ......................... 32 See .................................................................. 40 
sensibilidad a la ............................................... 30 Sevag .............................................................. 16 Shaik............................................................... 27 Sheptulin ....................................................... 16 Silva .................................................... 12, 16, 23 
Simplicidad y complejidad del trabajo obrero 32 Singer ............................................................. 38 
síntesis del marxismo ........................................ 5 
socialismo ......................................................... 5 
sociedad mercantil .......................................... 21 
sociología .......................................................... 5 
solución de la igualdad cuantitativa ................ 25 Sombart ......................................................... 40 
Stangflation ..................................................... 43 Steedman ....................................................... 20 
Subarriendo de trabajo .................................... 37 
subconsumo .................................................... 43 
Subsunción formal y real ................................ 35 
Suelo fértil....................................................... 35 
Suelo fértil y tiempo ........................................ 35 
sumatoria de valores de uso ............................ 30 



Teoría Sociológica (Cafassi) 

Programa analítico general. Primer cuatrimestre de 2017 
Pág. 5 

 

sustancia y la magnitud de valor..................... 18 
sustrato ..................................................... 18, 37 Sweezy .................................................... 27, 42 Takahashi ................................................ 40, 42 
Tasa de crecimiento del capital ...................... 39 
Taylorismo y fordismo ................................... 32 
Tecnología ...................................................... 39 
teleología .......................................................... 5 
teoría del salario ............................................. 13 
teoría del valor .......................................... 13, 18 
teoría del valor trabajo .................................... 13 Therborn ............................ 8, 12, 20, 23, 24, 36 Thompson ..................................................... 42 Thorp ............................................................. 45 
tiempo de ocio ................................................ 28 
tiempo de trabajo ...................................... 28, 37 
Tiempo de trabajo superfluo ........................... 28 Topalov ......................................................... 38 
trabajo .... 3, 13, 18, 25, 28, 30, 32, 35, 37, 39, 41 
trabajo colectivo ............................................. 35 
Trabajo como consumo productivo ................ 28 
trabajo concreto y trabajo abstracto ................ 32 
trabajo individual ............................................ 18 
trabajo muerto................................................. 28 
Trabajo objetivado y trabajo vivo ................... 37 
trabajo productivo e improductivo ................. 32 
trabajo social ............................................ 18, 30 
trabajo vivo ..................................................... 37 
Trabajo vivo y trabajo muerto ........................ 28 
trabajo y fuerza de trabajo .............................. 28 Tran-Duc-Tao ............................................... 16 
transacciones individuales .............................. 21 

transferencia de valor ................................ 28, 32 
transición feudalismo-capitalismo .................. 25 
umbral de capital ....................................... 25, 30 
unidad de medida y forma ............................... 18 
Unidad y ruptura del trabajo manual e 

intelectual .................................................... 35 Valenzuela ..................................................... 42 Vallier............................................................. 27 Valls Plana ..................................................... 17 
Valor ................................................... 18, 30, 41 
valor de cambio ............................................... 28 
valor de la fuerza de trabajo ................ 25, 35, 37 
valor de uso ..................................................... 28 Vialard ........................................................... 29 
vida cotidiana .................................................. 21 Vilar .......................................................... 17, 24 Villoro ............................................................ 24 
voluntad .................................................... 18, 21 Vygodsvy ...................................................... 17 Wahl ............................................................... 17 Wainerman .................................................... 38 Wallerstein .................................................... 42 Walton ....................................................... 8, 12 Weeks ....................................................... 42, 45 White .............................................................. 24 Williams......................................................... 24 Wright ...................................................... 24, 45 Yves Calvez ............................................. 17, 24 Zeitling .......................................................... 24 Zeleny ...................................................... 13, 17 

 


